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KAIP BAĖTIEČIAI BUVO IŠDUOTI ŠVEDIJOJE
Eltos Informacijos praneša, kad iš Sibiro Į Vokietiją grį­

žo vienas lietuvis Walter Letat, Sibire išbuvęs 9 metus. Jis 
smulkiau papasakojo apie tuos vokiečių ir lietuvių karius, kurie 
ieškojo prieglaudos Švedijoje, bet švedų valdžios buvo išduoti 
Sovietam. Čia pakartajam jo parodymus apie tą vien® epizo­
dą valdžios to krašto, kuris skirsto premijas už taiką, vadovau­
ja raudonajam kryžiui, atstovauja visur kaip neutralusis tar­
pininkas.

mo švedų ligoninės personalas 
duodavo švirkštus, kad palai­
kytų gyvybę. Tarp lietuvių 
buvo kalbama, kad vyr. švedų 
Raud. Kryžiaus pirmininkas 
Bernadotte pareiškęs: “Aš bal­
tus gražiai sutvarkysiu ir per­
duosiu Sovietams. Mat, jis jau

Nr. 256 kuopų ir

bu- 
ba- 
kt.

m. gegužės 8 d. 
kapituliaciją,

pa­
buvo

Letaitis su savo daliniu pra­
simušė iš katilo prie Šiaulių į 
Kuršą. Per kautynes turėjo la­
bai daug nuostolių ir drauge 
kovęsis lietuvių dalinys. Pagė­
giuose ir Tilžėje lietuvių dali­
nių likučius paskiau vokiečiai 
perkėlė į Dresdeną naujo ap­
mokymo. Apmokę, kartu su 
vokiečių kariais pasiuntė taip 
pat į Kuršo katilą, kur jie 
vo išskirstyti tarp lietuvių 
taliono 
dalinių.

1945 
skelbus
nutrauktos kautynės ir Kurše. 
Kurše palikusių dalinių liki­
mas buvo žiaurus. Daliai vo­
kiečių karių, o iš lietuvių tik 8 
vyrams, pavyko pasprukti į 
Švediją. Lietuviai buvo taip 
nusilpę, kad švedų jūrininkai 
turėjo juos išnešti iš laivelio. 
Švedai visus nuginklavo ir in­
ternavo.

Iš pradžios švedai su jais, 
kol jie buvo krašto apsaugos 
ministerijos žinioje, elgėsi ge­
nai. Dalis baltų vyko dirbti net 
į durpių įmonę. Ir jie, ir šve­
dai tikėjosi, kad su laiku visi . 
ije būsią visai paleisti. Tačiau 
1945 m. lapkričio mėn. visi 
baltai buvo išvežti į stovyklą 
prie Renesteto. Gruodžio mėn. 
visus juos atskyrė nuo vokie­
čių ir uždarė į atskirą stovyk­
lą apie 1 km toliau nuo vo­
kiečių stovyklos, kur buvo 
pastatytos stiprios sargybos su 
šunimis. Ten juos kartais ap­
lankydavo kun. Tadarauskas ir 
dar vienas lietuvis, švedų mi- 
nisteriams Hutsonui ir Jansso- 
nui sudarius su rusais sutartį 
dėl baltų išdavimo, pastarieji 
paskelbė bado streiką. Du lat­
viai nusižudė.

Lietuvių daliai pavyko iš 
stovyklos pabėgti, bet pakeliui 
į Stockholmą jie buvo švedų 
policijos sugauti ir grąžinti at­
gal. Nustipusiems nuo badavi- •

“Vieno žmogaus armija”— taip 
vadinamas yra seržantas Ola L. 
Mize, kuris Korėjoje kautynėse 
tris kartus sužeistas, nenustojo 
kovojęs ir nužudė 60 kiniečių.

Tralerburgą, kiekvienam baltui 
iš abiejų pusių buvo skirta po 
vieną švedų policininką. Bet ir 
šioje apsaugoje prie pat uos­
to, kur visų laukė bolševikų lai­
vas, du latviai dar spėjo nusi­
žudyti.

Siunčiamieji buvo suvaryti į 
Sovietų laivą “Astrachan”. 
Laivas 1946 m. vasario 23 d. 
pasiekė Liepojos uostą. Su 
stipria apsauga atvežtieji buvo 
nuvaryti į cukraus fabriko sto­
vyklą. Joje buvo tik vieni vo­
kiečiai ir apie 140 iš Švedijos 
grąžintųjų pabaltiečių. Pabal- 
tiečiai buvo rusų visokiais bū­
dais niekinami. Iš kai kurių 
sutiktų kalėjimuose lietuvių 
karininkų Letaitis sužinojo, 
kad kai kurie jo draugai ir lie­
tuviai kariai buvo paleisti na­
mo, tačiau paskiau juos vėl su­
ėmė ir išvežė 25 metam.

turėjo praktikos, perduodamas 
austrų belaisvius Hitleriui...

Švedų krašto apsaugos mi- 
nisteris atsisakė išduoti —ta­
da internuotieji buvo perduoti 
vidaus reikalų ministerijai. 
Nuo to laiko juos saugojo jau 
policininkai. Anksčiau baltam 
ypač daug padėdavo savo, žmo­
niškumu buv. švedų karo at­
stovas Lietuvoje. Dabar sąly­
gos pagriežtėjo. Dalis lietuvių 
ligoninėje mirė ,o po 32 bada­
vimo dienų likusieji buvo su­
vežti į surinkimo punktą. At­
vykus vežti, nors ir stipriai 
saugojamas, vienas latvių ka­
rininkas persipiovč kaklo ve­
nas ir mirė, o latvių pulk. Gai- 
litis išgėrė nuodų, bet jie vė­
liau buvo išpompuoti. Vežant į

Atpigs sviestas
Washingtonas. žemės ūkio 

sekretorius E. T. Benson pra­
nešė, kad nuo balandžio 1 tu­
ri sumažėti sviesto kaina 10 
centų. Vyriausybė sumažina 
subsidijas žemės ūkio produk­
tam, ir turimas atsargus pa­
leidžia į rinkas. Norima tuo 
padidinti suvartojimą, nes san­
dėliuose sukrauta 270 mil. sva­
rų sviesto, 282 mil. svarų sū­
rio, 470 mil. 
telių.

Vartotojai 
Nepatenkinti
Tarp kongresmanų eina aštrus 
ginčas, ai’ 'nebus sužlugdytas 
žemės ūkis, nes neapsimokėsią 
gaminti.

VASARIO 22
Vasario 22 yra. Amerikos 

šventė.
Tai Jurgio Washingtono, 

pirmojo Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidento, gimimo 
diena.

J. W. gildė 1732 Wake- 
fielde, Va. Jo protėviai 
Anglijoje buvo prekybinin­
kai. Jo tėvai i Amerikoj pirko 
žemės didelius plotus, ir jis 
pats virto dar didesnių plo­
tų savininku, arklių, galvi­
jų, javų augintoju.

Kaip karininkas jis daly­
vavo kovose su prancūzais. 
Paskui buvo išrinktas ka­
riuomenės vadu laisvės ko­
vom su anglais. Jas sėkmin­
gai laimėjus, prasidėjd~at- 
sldni valstybių apsijungimo 
ir Jungtinių Amerikos Val­
stybių kūrimo darbas.

Konstitucinis Konventas 
1787 savo pirmininku išrin­
ko Jurgį Washingtoną. Kon­
stituciją priėmus ir valsty­
bėm ją patvirtinus Jurgis 
Washingtonas 1789 balan­
džio 30 buvo išrinktas pir­
muoju prezidentu, New Yor­
ke Broad ir Wall gatvių 
kampe federaliniuse rūmuo­
se, kur dabar yra Washing- į 
tono skveras.

1792 buvo perrinktas pre- ; 
zidentu. Bet nuo trečios ka­
dencijos atsisakė. Mirė 1799 
gruodžio 14.

Raudonoji Kinija bus tarp penkių
Tačiau Kinijos dalyvavimas nereiškia jos pripažinimo

Berlynas. — Keturi ministe­
rial šią savaite dar posėdžiavo 
viešai ir slaptai. Viešame posė­
dy Molotovas norėjo patikti 
vokiečiam ir pasiūlė saugumo 
reikalui per 6 mėnesius ati­
traukti iš Vokietijos svetimas 
kariuomenes.

Dulles tuojau atkirto Molo­
tovui, nurodydamas, ką toks 
kariuomenės atitraukimas reiš­
kia. — Taip Jungtinės Valsty­
bės padarė Korėjoje 1950 lie­
pos mėn. — kalbėjo Dulles.— 
Bet mūsų kariuomenės ati­
traukimas atvedė ne į saugu­
mą, o į karą. Kariuomenės 
atiraukimas Vokietijoje būtų 
paskatinimas komunistam Vo­
kietiją užgrobti. Ir Dulles iš­
skaičiavo, kiek dabartinė ryti-

nė Vokietija jau yra apgink­
luota. Esą ginkluotos vokiečių 
kariuomenės yra 140,000, ar­
ba 7 divizijos, kurių 3 yra 
mechanizuotos; yra 60 spraus- 
minių lėktuvų, su 5000 vyrų. 
Jų prieky yra buvę nacių ka-

svąrų

bus 
bus

pieno mil-

patenkinti.
farmeriai.

Moterys po 32 metij 
nebetinka

“American Airlines” bend­
rovė nuo pereitų metų gruo­
džio nusistatė lėktuvų ste­
wardesses laikyti tik iki 32 
metų amžiaus. Esą vyresnės 
kaip 32 nustoja savo patrauk­
lumo, paslaugumo, daros at­
šiaurios savo darbui ir žmo­
nėm.

Stewardu ir stewardessiu są­
junga, kurioje yra 4000-5000 
žmoYiių, pradėjo akciją prieš 
šitą bendrovės nusistatymą. 
Gal būt prieis iki streiko.

Pulk. Frank H. Schwable Wa­
shingtone dabar pareiškė, kad jis 
pasirašė raštą, pakištą jam ko­
munistų nelaisvėje, jog jis da­
lyvavęs bakterijų kare Korėjoje, 
nes jis buvo kankinamas.

KARAS AR NEDARBAS?

Washingtonas. Apsaugos 
sekretorius Wilsonas aštriai 
puolė tuos, kurie sako, kad 
perėjimas iš karo ūkio į taikos 
ūkį neša su savim depresiją. 
Tačiau jis pažymėjo faktą, kad 
yra tokių, kurie galvoja, kad 
Amerikai tenka pasirinkti arba 
karą arba nedarbą. Prieš juos 
pasisakydamas, Wilsonas tvir­
tino, kad patrankos į gerovę 
neveda.’

Pierre <le Gfl.ulle, generolo bro­
lis, atvyko i San Francisco.

rininkai. Be to, 100,000 liaip 
dies milicininkų. Vakarų Vo­
kietijoje nieko panašus nėra.

Slaptame posėdyje žiniom iš 
Paryžiaus buvo svarstoma pen­
kių konferencija. Esą sutarta 
dėl penkių konferencijos, ku­
rioj dalyvautų ir kom. Kinija. 
Konferencija turėtų būti ba­
landžio 15 Ženevoje. Dulles 
pareiškė, kad Kinijos dalyva­
vimas nereiškia jos pripažini­
mo.

Paskutinę dieną dar svars­
toma: ar konferencijoje daly­
vaus tik penki, ar ii’ kitos val­
stybė, kurios yra suinteresuo­
tos Korėjos ir Indokinijos 
klausimais; ar svarstomi tik 
tie du Korėjos ir Indokinijos 
klausimai ar ir bendrai Azijos 
bei Europos reikalai, kaip nori 
Molotovas. Tais klausimais 
Molotovas stengsis išgauti dar 
didesnių nuolaidų Kinijai iš­
kelti, pralaužęs jau plyšelį Dul­
les pasipriešinime prieš kom. 
Kiniją.

KONFERENCIJA VAIŠINASI
Molotovo tarnyboje kaviaras, vynas ir mergaitės • I pagalbą 

Dulles eina dešrininkai, sodininkai ir “taikos angelas”.

Už ištikimą
tarnybą 15 metų

Maskva, Sovietų buvęs vice­
konsulas New Yorke Čepur- 
nikas dabar esąs kalėjime. Jis 
buvo nubaustas 15 metų už tai, 
kad nesiskubinęs grįžti į Mask­
vą ir sugaišęs dvi savaites, kai 
1948 metais konsulato tarnau­
toja mokytoja Kasenkina iššo­
ko pro Jangą ir gavo Amerikos 
globą.

švęsime Amerikoje
Vasario 16 proga JAV sena­

torius Homer Ferguson (r. 
Mich?) pasakė kalbą, kurioje 
priminė, kad; Vasario 16 lie­
tuviam yra tokia kaip ameri­
kiečiam liepos 4. Tad:

“Mes ir toliau pripažinsime 
ir pagerbsime šią dieną, kad 
padrąsintume laisvo lietuvio 
dvasią, žiaurūs Maskvos tiro­
nai, kiurių armijos pavergė lie­
tuvių tautą, uždraudė šią die­
ną gerbti pačioje Lietuvoje, 
dėl to tenka mums Jungtinėse

Valstybėse ir kitame laisvame 
pasauly atšvęsti šį svarbų j- 
vykį.”

Kreipdamasis į pavergtą lie­
tuvių tautą, senatorius primi­
nė, kad ji nėra užmiršta. Pri­
minė ir vieną iš priemonių, 
kuriomis Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybė eina į 
pagalbą — tai Displaced Per­
sons įstatymas, kurio autorius 
yra pats senatorius Ferguson 
ir pagal kurį į Ameriką atvy­
kę 26,000 lietuvių tremtinių.

Komunistai prieš 
Scelbą

Roma. — Komunistai ėmėsi 
propagandos prieš naująjį mi­
nister} pirmininką M. Scelbą ir 
paskelbė streiką bei demons­
tracijas. Suimta apie 500. 
Streikai silpnai tesireiškė.

SIŪLO ATŠAUKTI 
PRIPAŽINIMU

Sen. Dęuglas įteikė senatui 
rezoliuciją, kuria ragina at­
šaukti Sovietų satelitinių vy­
riausybių pripažinimą —Len­
kijos, Rumunijos, Bulgarijos, 
Vengrijos ir Čekoslovakijos. 
Taip kaip nepripažįstamas Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos užgro­
bimas ir ten Maskvos pasodin-

KITAS “DARBININKO” NR. tos komunistinės vyriausybės. 
DEL WASHINGTONO DIE- -------------------
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Tada prie Sovietų atstovy­
bės buvo panaikinta rusiška 
mokykla, ir Kasenkinai įsaky­
ta grįžti į Rusiją. Kasenkina 
pabėgo ir slapstėsi viename 
vasarnamy. Ten ją surado so­
vietų konsulas Lomakin ir vi­
cekonsulas Čepumik. Juodu 
parsivežė Kasenkina į konsula­
tą ir ėmė tardyti. Pasikalbė­
jimo metu Kasenkina šoko pro 
langą. Tada buvęs valstybės 
sekretorius Marshallis už žmo­
nių . grobimą įsakė konsului 
Lomakinųi išsinešdinti. Čepur- 

■ nikui įsakė pati Maskva. Už 
delsimą parvykti jis buvo tuo­
jau suimtas, kai tik pasirodė 
Maskvoje, apkaltintas išdavi­
mu ir nuteistas 15 metų. Su­
imta ir į Vorkutą išsiųsta žmo­
na, sūnus atiduotas “perauklė­
ti.”

Apie jo likimą dabar prane­
šė vienietis, kuriam teko sėdė­
ti vienam kalėjime su juo.

Laisves siekimas budingas lietuviui
Senatorius Leverett Salton- 

stall (r. Mass.) priminė, kad 
Lietuva buvo pelnytai atgavusi 
laisvę ir užėmusi vietą tarp 
laisvų tautų. Nors Lietuva da­
bar vėl pavergta, bet 
“lietuvių svajonė patiem apsi­
spręsti yra buvus jų minties 
penas tokius ilgus laikus, kad 
ji virto šios tautos būdinga žy­
me. Tai žymė, kuri negali bū-

Lietuvių tauta dėl laisvės po­
grindy tęsia kovą. Ir jos kovą 
šiandien pagerbiame, — kalbė­
jo senatorius. “Net daugiau: 
tvirtiname faktą, kad Lietuvos 
nepriklausomybė niekada ne­
buvo panaikinta; tuo tarpu pri­
pažįstame Lietuvos nepriklau­
somybės buvimą dvasioje, bet 
tikėkime greitai jį būsiant ir

ti nutrinta.” realybėje.” PRANCŪZU LATVELIS, kuriuo du karininkai nusileido į vandeni 13,288 pėdas gilumo.

Keturi ministerial ketvirta­
dienį baigia savo konferenci­
ją. Nežinia, ko jos metu buvo 
daugiau — ar posėdžių ar vai­
šių.... Paprastai rytą su savo 
štabais ministerial kiekvienas 
pluša, rengia kalbas, pareiški­
mus. Po pietų bendruose mi- 
nisterių posėdžiuose savo pa­
reiškimus išbombarduoja. Po 
papildomo tarpusavio apsišau­
dymo eina į priėmimus, rengia­
mus čia vieno ar kito ministe- 
rio ar jų štabų.

Tokiem priėmimam Moloto­
vas privertė kaviaro ir Krymo 
vynų kalnus, prikvietė daini­
ninkų ir šokikių.

Molotovas ir naktim norėjo 
pasinaudoti... Vakarinio Berly­
no policijos šefas įspėjo vyks­
tančius į rytinio Berlyno nak­
tinius barus. Esą “Varšuvos”, 
“Budapešto” ir kituose nakti­
niuose restoranuose ar kavinė­
se, kur susirenka daugiausia 
spaudos žmonės, rusai parin­
kę mergaites, mokančias ang­
liškai ar prancūziškai; paskir­
stę jks po tuos restoranus, kad 
pašnipinėtų vakariečius. Jom 
mokėjo už. nakties darbą po 
20-30 rytinių markių, t. y. 
maždaug tiek, kiek vidutiniš­
kas tarnautojas gali dienai už-

Giliausiai po 
vandeniu

Paryžius. Du prancūzų jū­
rų karininkai nusileido po van­
deniu iki 13,288 pėdų gylio. 
Tai padarė jie Atlante prie 
vakarinių Afrikos krantų, 160 
mylių nuo Dakaros.

Jie pralenkė prof. Piccardo 
rekordą — 10,239 pėdų, —kurį 
jis buvo padaręs pernai Vi­
duržemio jūroje.

Kalkutoje, Indijoje, vasario 
16 komunistai surengė riaušes 
prieš amerikiečius. Išplėštas a- 
merikiečių informacijos biuras, 
apdaužyti draudimo bendrovės 
namai. Policiją, ūviais ir dujų
bombom išsklaidė.

dirbti. Ir kiekvieną rytą jos 
turėjo pristatyti slaptajai po­
licijai žinias. O kokiu būdu jas 
gaus, ką jos darys ,tai buvo 
jau jų pačių iniciatyvai palik­
ta.

Dulles ne prie širdies tokie 
priėmimai, kur reikia būti la­
kūnu — jis gi tik sodą geria. 
Kas kita būtų Churchillis. Bet 
Dulles padėtį suprato gerašir­
džiai Bavarijos dešrininkai. 
Jie ijš Miuncheno pasiuntė į 
Berlyną dėžę su 50 baltų 
miuncheniškų dešrelių. Lydi­
majam laiške parašė, kad jiem 
esą žinoma, jog valstybės sek­
retoriui Dulles įgrįsęs Moloto­
vo kaviaras, tad jie nutarę pa­
siųsti jam miuncheninių dešre­
lių ir tikisi tuo atidavę savo 
duoklę konferencijos pasiseki­
mui.

Gal ir nežinodami apie miun- 
cheniškius, kitos Vokietijos 
pusės sodininkai iš Hamburgo 
pasiuntė Dulles obuolių. Gerų, 
pačių skaniausių. Tačiau nuty­
lėjo, kad tie obuoliai anksčiau 
buvo vadinami “Fuehrerio o- 
buoliais.”

Prie konferencijos sėkmin­
gumo norėjo kiti kitaip prisi­
dėti. Frankfurte prie Oderio 
kiekvienos konferencijos posė­
džio pradžią skelbė varpas. 
Vakarų Vokietijos bažnyčiose 
buvo paskatintos maldos. Kai 
kas net pasninkais norėjo pa­
dėti ministeriam.

Berlyne, B. R. Pleyer, teisių 
studentė, kuri buvo žinoma 
Helsinkio olimpiadoje kaip 
“taikos angelas”, ministerių 
konferencijos proga pasiskyrė 
sau septynių dienų pasninką ir 
maldas. Nieko nevalgydama ir 
nekalbėdama, ji visą savaitę 
praleido dviejose evangelikų ir 
dviejose katalikų bažnyčiose.

Jei dešrininko, sodininko, 
“taikos angelo” ii- kt. parama 
neprivertė ministerių sutarti 
ką nors gero padaryti, tai ge­
ra jau tai, kad jie nesutarė
padaryti ką nors negero.
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ČIA PREZ. EISENHOVVERIS atostogauja — Palm Springs, Cal.

SPAUDA

Ar mažų valstybių dienos praėjo?

Europos valstybių

iš ciniškiausių nu-
įvykdytų Sovietų

The New York Times vasa­
rio 16 ištesėjo savo tradiciją 
prisiminti Lietuvos nepriklau­
somybės skelbimo dieną viena­
me iš savo vedamųjų. Jis taip 
samprotauja apie Baltijos ir iš 
viso mažų 
ateitį:

“Vienas 
sikaltimų,
Sąjungos, yrą Baltijos trijų 
valstybių — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos — aneksija. Kitos 
valstybės yra paverstos komu­
nistinio režimo iškamšom, o 
šiom trim valstybėm nutrintos 
net suverenumo esminės žy­
mės. Jų gyventojai naikinami, 
deportuojami ar rusinami tam­
sioje srityje, Europos vidury­
je,' kur yra draudžiamas net 
tokis susisiekimas su užsieniu, 
kokis yra leidžiamas Sovie­
tuose.

“Bet nusikaltimas nepaša­
lintas, ir Baltijos valstybių 
klausimas, pačios laisvės bylos

KAIP ATEINA IR KUR IŠEINA AUTO PINIGAI
Altas išleido savo metinio 

suvažiavimo 1953 lapkričio 26 
ir 29 apyskaitą. Labai gražiai 
paruoštame leidinys randame 
jdcmių žinių apie Alto suren­
kamus ir išleidžiamus pini­
gus.

Pereitais metais iki spalių 31 
buvo surinkta viso $39,216.32. 
Ar tai daug ar mažai, matyti 
iš 'palyginimo su kitais me­
tais: 1943 — $7,641.97; 1945 
— 36,348.28; 1946 — 19,583.- 
97; 1947 — 92,736.37; 1951— 
44,083.24; 1952 — 51,833.56.

SIUNTINYS Į. LIETUVĄ NENUĖJO
Am Sonntag, Hamburge lei­

džiamas vokiečių laikraštis, 
pranešė tokį dalyką:

Esą vokietis Karl Hubert iš 
Hannoverio pasiuntė paketą 
šavo žmonai ir vaikam, kurie 
yra likę Lietuvoje, kalėdinių 
dovanų. Siuntinyje buvo dėvėti 
drabužiai, kurie tokie reikalin­
gi Lietuvoje. Dabar Hubert 
gavo iš Rygos muitinės siunti­
nį atgal. Siuntinys buvo per- 
pakuotas iš naujo ir pridėtas 
protokolas, kuriame sovietų 
valdininkas rašė: "Yra įtarimo, 

švenčia trisde-

dalis, lieka toliau slėgti pa­
saulio sąžinę. Jį gyvą palaiko 
lig šiol aktyvia rezistencija ne 
tik tų kraštų gyventojai ir 
egziliniai ar buvę Baltijos 
kraštų tautiniai veikėjai visa­
me pasaulyje, tarp kurių lietu­
viai šiandien
šimt šeštąsias Lietuvos nepri­
klausomybės skelbimo meti- ' 
nes. Jį palaiko gyvą, tebepri- 
pažindamos šios valstybės ne­
priklausomybę Jungtinės Vals­
tybės ir daugel kitų kraštų.

“Siekdami taikingu būdu iš­
laisvinti savo kraštus jų vei­
kėjai užsieniuose gerai žino, 
kad mažų valstybių Europoje 
diena jau yra praėjus ir kad 
po išlaisvinimo šansai jų lais­
vei išlaikyti yra didesnė uriija, 
kuri neišvengiamai veda į 
Jungtines Europos Valstybes. 
Dėl to jie veikia dabar šia 
kryptimi ir nusipelno tose pas­
tangose visur laisvojo pasaulio 
paramos.”

Pereitais metais turėta iš­
laidų $55,369.10. Taigi daugiau 
nei pajamų. Nepriteklių teko 
padengti iš atsargų. Padidėju­
sios pernai išlaidos yra visai 
suprantamos ryšium su akcija 
už Kersteno rezoliucijos prave- 
dimą. Tam reikalui išėjo viso 
$14,957.74. Kitos didžiosios 
pozicijos yra dvi: parama Vil­
kui — pernai — $19,161.83, 
Informacijos Biurui išlaikyti ir 
jo veiklai $7,955z98.

Apyskaitoje nurodyta ir, 
kiek sudėjo atskiros valstybės

kad gali būti juose bakterijų. 
Dėl to išduoti drabužius jūsų 
šeimai negalima sveikatos su­
metimais.” Esą . galima būtų 
tik tada drabužius perduoti, 
jeigu būtų gydytojo pažymėji­
mas, jog drabužiuose nėra 
bakterijų.

Karl Hūbert stengiasi, kad 
jo šeima, galėtų iš Lietuvos iš­
vykti į Vokietiją. Jam atsaky­
ta, kad devynis žmones pervež­
ti labai' daug kaštuoja. Esą 
geriau jis padarytų, pats pas 
šeimą grįždamas į Lietuvą.

Amerikos lietuviai kovoj del laisves (3).

Prezidentas skelbia Lietuvių Dieną
Chicagos seime 1914 rugsė­

jo 21-22 buvo išrinktas politi­
nis vykdomasis organas Tau­
tos Taryba. Jos pirmininkas 
buvo Dr. A. Rutkauskas, kiti 
prezidiumo nariai Vasiliauskas 
ir kun. Kemėšis (tada “Drau­
go” refektorius). Pradėjus jai 
veikti, kitos srovės kėlė triukš­
mą; tarpusavio kaltinimai virė 
kaip katile. Tačiau Tautos Ta­
ryba pro tuos ginčus yrėsi 
pirmyn su bendrais sumany­
mais, kurie turėjo būti naudin­
gi Lietuvai.

1915 vasario 10 Chicagoje 
Tautos Taryba sušaukė katali­
kų organizacijų atstovus. Jų 
pasitarime tarp svarbių min­
čių — pažymėtina ypačiai su­
rengti Lietuvių Dieną, kuriai 
būtų gautas kongreso ir prezi­
dento pritarimas. Tam reikalui 
buvo pasiųsti delegatai į Wa­
shington

Kun. V. Bartuška, kun. F. 
Kemėšis ir kt. lankėsi Wa­
shingtone p'is kongresmanus 
ir senatorius. Nelauktai visi 
parodė palankumo ir pasižadė­
jo paremti Lietuvių Dienos 
reikalą kongrese. Ką pažadėjo 
— ištesėjo. 1916 liepos 21 at­
stovų rūmai priėmė rezoliuciją 
ir prezidentas W. Wilsonas ją 
pavirtino savo specialia prok- 
liamacija.

Įdomi ta prokliamacija:
“Kadangi aš gavau iš Jung­

tinių Amerikos Valstybių At­
stovų Rūmų rezoliuciją, priim­
tą 1916 m. liepos 21 d., kurio­
je skaitome:

“Kadangi įvairiuose kraš­
tuose, dabar įtrauktuose į ka­
rą yra keturi milijonai lietu­
vių, kurių didžioji dauguma 
stokoja maisto, butų ir drabu­
žių, ir

“Kadangi milijonai jų iš­
blokšti iš savo namų, be įspė­
jimo, negavę progos susidary­
ti atsargų savo elementariem 
reikalavimam patenkinti, kas 
buvo priežastis badui, ligom ir. 
neapsakomam skurdui, ir

“Kadangi Jungtinių Ameri­
kos Valstybių žmonės žiūri su 
užuojauta į šitą milijonų žmo­
nių vargą ir ' kuo tauriausiai 
atsiliepia į pagalbos šauksmą, 
kuris tik juos pasiekia;

“Dėl to tebūnie
“Nutarta, kad akivaizdoje 

skurdo, vargo ir nedalios, ku­
riuos kenčia tie keturi milijo-’ 
nai lietuvių, Jungtinių Ame­

aukų pernai laisvinimo reika­
lam. Daugiausia Illinois — 
$12,354.16; toliaus: Massa­
chusetts — 5,164.94; Connecti­
cut — 3,504.75; Michigan — 
3,269.25; Pennsylvania — 2,- 
735.89; New York — 1,983.- 
70; New Jersey — 1,715.04;

. Wisconsin — 1,667.00. Toliau 
jau kitose valstybėse surin- 
ta mažiau kaip po tūkstantį; 
'mažiausia Mississippi.

VOKIEČIAI RENGIA 
EGIPTIEČIUS

Londonas. Britų darbietis, 
buvęs ministeris, reikalavo, 
kad parlamentus svarstytų Su-- 
ezo kanalo reikalą, nes laikas 
gali dirbti ne britų naudai. Jau 
dabar 50-60 vokiečių karininkų 
treniruoja Egipto 100,000 ka­
riuomenę.

• Londone sukėlė susidomė­
jimą, kad Sovietų ambasada, 
išsyk net pavaišinusi ir paža­
dėjusi nemokamą kelionę į Le­
ningradą, vėliau atsisakė pri­
imti norintį grįžti už geleži­
nės uždangos vieną Londono 
lietuvį. 

rikos Valstybių Prezidentas 
bus pagarbiai prašomas pas­
kirti dieną, kurią šio krašto 
piliečiai galėtų pareikšti savo 
palankumą rinkliavai, rengia­
mai ^paremti lietuviam, dabar 
esantiem karo srityje.

“Ir kadangi aš pasitikiu, jog 
Jungtinių Valstybių tauta pa­
dės žmonėm, parblokštiem ka­
ro, bado ir ligų;

“Tai dėl to aš, Woodrow 
Wilson, Jungtinių Valstybių 
Prezidentas, pagal Atstovų 
Rūmų nutarimą sutinku ir 
skelbiu trečiadienį, 1916 metų 
lapkričio 1 dieną, tokia diena, 
kurią Jungtinių Valstybių gy­
ventojai galėtų atlikti savo į- 
našą, kaip jiem patiks, pagel­
bėti skurstantiem Lietuvos 
žmonėm.

“Įnašai gali būti adresuoja­
mi Amerikos Raudonajam 
Kryžiui, Washington, D. C., 
kuris pasirūpins jų tinkamu 
paskirstymu.

“Tam paliudyti aš padedu 
žemiau savo parašą ir Jungti­
nių Valstybių antspaudą.

“Tai padaryta Washingtono 
mieste rugpjūčio 31 dieną tūk­
stantis devyni šimtai šešiolik­
tais metais ir šimtas keturias­
dešimt pirmais Jungtinių Vals­
tybių Nepriklausomybės me­
tais.”

Bartuška mini, kad pasikal­
bėjimuose senatoriai ir kon- 
gresmanai klausinėjo, kiek lie­
tuvių yra Amerikoje, kokio jie 
politinio nusistatymo. Kaip . 

Washingtono gimtadienio progos parodą 
Pirmadienj, vasario 22 d.

su visom šiom puikiųjų automobilių savybėm!
Su šiais metais vėl visų akys krypsta j gražius 

naujus 1951 Fordus. Ilgas, žemas Crestlnark tebetęsia 
stiliaus pirmavimą... jo visai naujas vidus patvirtina 

puošėjų svajotą tikrovę. Naujoji Ball-Joint priekinė 
lygsvara yra didžiausias laimėjimas per 20 m. kokią ašių 

specialistams pavyko laimėti. O Fordo neaukštų plytų 
išvaizdos Six ir V-8 modernieji, stiprios tampos ir 

mažos trinties motorai yra patys geriausi iš visos pamy­
luos. Viską sudėjus, pirkdami 1051 Fordą jūs gaunate 

pigiai, bet geriausią Amerikos automobilį.

Su laimėjimu 
Ball-Joint priekio 
lygsvaros!

Su didėjančiu motoro pažangumu
nuo pirmykščio Ford V-8!

NAUJAS 115 a. j. 
I-BLOCK SLX

Kaip ir V-8, šis nau­
jas Six suspaustai pa­
gamintas didesniam 
patvarumui ir sklan­
dumui, mažos trin­
ties, parankus, tobulo 
degimo kameros dėl 
didesnio “važiuok”.

Su 5 sąlyginiais 
jėgos prietaisais!

Galite pasirinkti Master-Guide 
jėgos vairą, saugiuosius jėginius 
stabdžius, 4-rių būdų jėginį 
priekio sėdynės reguliavimą, 
Fordomatic (arba Overdrive) ir 
jėga darinėjamus langus.

’’Ekstra kaina.

ši nauja sistema leidžia greičiau 
ašims nuo šokinėjimo išsilyginti 
ir tuo daro važiavimą lygesniu... 
priekį geriau nustato ir paleng­
vina laikyti ant kelio.

NAUJAS 130 a. j.
Y-BLOCK V-8

šio naujo gilus sus­
paudimas į bloką at­
silygina didesniu pat­
varumu. O plus nau­
jieji 5 jėgos žiedai 
dar labiau sumažina 
trinti, atlieka tyliau, 
sklandžiau darbą... ir 
motoras ilgiau laikosi.

Su 3 naujom linijom ..

Fordo 3 rūšių geri automobiliai 
— Mainline, Customline ir 
Crestline — yra pagaminti ir 
aprūpinti jėga pagal jūsų sko­
ni ir reikalavimus. Pasižiūrėk 
automobilio parodoje. Pabandyk

14 išvaizdos stilių!

jais važiouti artimiausio parda­
vėjo žinioj. Įsitikink pats, kad 
Fordas daugiau vertas jį per­
kant ir daugiau vertas jį par­
duodant.

Užeik ir pabandyk '54 FORD

tais metais artėjo rinkimai, ir 
visi buvo suinteresuoti turėti 
naujų balsuotojų.

Lietuvių dienai išgauti daug 
pasidarbavęs kongresmanas 
Casey iš Scranton, Pa., Dr. 
Albert, Washington, o taip 
pat daug nusipelnė Pennsylva- 
nijos kunigai veikdami kong­
resmanus ar senatorius — Au­
gustaitis, Kuras, Kasakaitis, 
Maliauskas, Nanorta, Kemėšis, 
-adv. Lopeta.

Išrūpinus Lietuvių Dieną, 
Tautos Taryba vėl pakartotinai 
mėgino pritraukti kitas sroves

V. Lukoševičius, “Centralinio ko­
miteto” Lietuviu Dienai ruošti iž­
dininkas, ir ilgametis veikėjas ki­
tose lietuvių katalikų organizaci­
jose.

pęie tos dienos vykdymo. Ji 
sušaukė suvažiavimą 1916 rug­
pjūčio 17 Wilkas-Barre, Pa., 
pakviesdama įvairių organiza­
cijų atstovus. Šiuo tarpu jos 

paklausė. Atvyko net busimie­
ji komunistai sū Kapsuku- 
Mickevičium. Bęt kilo daug 
triukšmo, kai reikėjo sudaryti

Centralinį komitetą
dienai organizuoti. Socialis­

tai reikalavo lygaus narių 
skaičiaus komitete; reikaįavo 
aukas rinkti kiekvienai srovei 
skyrium ir surinktos aukos tu­
ri tekti atskiriem fondam. Ki­
taip — grasino boikotuoti ir 
imtis akcijos per amerikiečių 
spaudą. Suvažiavjmas, komite­
tą sudarydamas, nutarė žiūrėti 
į organizuotos visuomenės 
santykį. Sutiko su tuo tauti­
ninkai, ir jie įėjo į “Centralinį 
Komitetą” lietuvių dienai or­
ganizuoti. Tačiau buvo nutarta 
skirti dvi vietas socialistam, 
jei jie sutiks dalyvauti. Tada 
tas dvi vietas jiem perleis tau­
tininkai. Iki paaiškės, ar so­
cialistai sutiks, komiteto sudė­
tis buvo tokia: 6 katalikai ir 
6 tautininkai. Iš -katalikų pu­
sės buvo adv. Lopeta, K. Kru­
šinskas, J. Miliauskas, V. Lu­
koševičius, kun. Bartuška, 
kun. Augustaitis; tąutininkų 
srovės žmonės — J. šliupas, 
R. Karuža, T. Paukštis, F. 
živatkauskas, V. K. Račkaus­
kas, M. šalčius. Jei sutiks tos 
dvi socialistų grupės, tai šliu­
pas ir Karuža turėjo pasitrauk­
ti. Komiteto pirmininku buvo 
išrinktas adv. Lopeta. Bet ko­
mitetas taip ir nesulaukė.

Lietuviu dieną organizavo ka­
talikai ir tautininkai.

Prūseika paaiškino, kad šel­
pimas nėra tiesioginis jo so­
cialistų darbas, o visos jėgos 
tuo 'metu turinčios būti įtemp­
tos rinkimų agitacijai.

Aukas rinkti buvo be galo

>5;

K. Krušinskas, “Centralinto komi­
teto” Lietuvių ^Dienai ruošti na­
rys, ilgametis ALRK Susivienijimo 
pirmininkas ir veikėjas kitose or­
ganizacijose; dabar uoliai daly­
vauja ir Lietuviu Bendruomenės 
vadovybėje New Yorke.

sunku. Apmokamų žmonių ne­
buvo, kurie iš anksto viską 
būtų galėję paruošti. Bartuška 
pasakoja, jo parapijoje buvus 
atsitikimų,, kad rinkikui su au­
kų dėžute nuėjus į namus, ne 
vienas paskaitęs ‘‘For Suffer­
ing Lithuania”, pasakydavęs: 
“Niekad nesu girdėjęs apie to­
kią tautą.” Užėjus į įmones, 
vadovai ne sykį išsitraukdavo 
Europos žemėlapį ir prašydavo 
parodyti, kur yra toji Lietuva. 
Amerikoje gimęs lietuvių jau­
nimas, kuris buvo baigęs šv. 
Kazimiero seserų vedamas mo­
kyklas, parodydavo Lietuvos 
miestus, Vilna, Kowno, Grod- 
na, bet ir patys nesurasdavo 
Lietuvos, vardo, nes jo žemėla­
pyje nebuvo; tebuvo tik Rus­
sia, Russia. Tačiau nemaža a- 
amerikiečių, paskaitę preziden­
to atsišaukimą, paskelbtą laik­
raščiuose, patys siuntė aukas 
per Amerikos Raudonąjį Kry­
žių. (b. d.)

2
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Ramūs žmonės ir laukinės gaujos

Estams vasario 24 yra tokia pat brangi ir kartu graudi 
šventė kaip mums vasario 16. Brangi ji, nes yra susijusi šu ne­
priklausomybės paskelbimu; graudi, kad nepriklausomybė vėl 
yra užgniaužta. ,

Estija, pati mažiausia iš trijų Baltijos valstybių, po pir­
mojo Didžiojo karo buvo jau gražiai apsitvarkiusi. Keliaudamas 
matei puikius miestų pastatus, patrauklias ūkininkų sodybas, 
simpatiškus žvejų kaimelius pamaryje ir salose, gerai įrengtus 
uostus ir vasarvietes nuo Šalis pietuose iki Narvos šiaurėje. 
Švietimas, menas ir mokslas buvo aukšto europinio lygio. Skam­
bi balsinga kalba ir švelnios melodingos dainos laisvai aidėjo- 
visu tuo Baltijos' marių pakraščiu. Žmonės, lygaus ir santūraus 
būdo, patraukdavo kiekvieną, kas tik pas juos užklysdavo.

Praeityje jie buvo daug vargo patyrę po vokiečių, švedų ir 
rusų priespaudomis. Tačiau išlaikė savo tautinį charakterį, kal­
bą ir meilę savam kraštui. Rodos, pakankamai aukšta kaina bu­
vo mokėta už savo žemę ir laisvę, kad (Tr kas kėsintųsi ją 
atimti. Deja, “šiame pasaulyje nėra teisybės”, tariant estų ra­
šytojo Gailičio žodžiais iš jo novelių romano “Tomas Nipema- 
di”. Neteisybės vėl susilaukė ir estai, tie ramūs ūkininkai, cVr- 
bininkai ir žvejai, kuriuos A. Gailitis vaizduoja savo romane.

I šiuo metu Estija yra sulaukusi daug sunkesnių dienų negu 
jas išgyveno prieš 400 metų, užplūdus kraštą Jono žiauriojo 
maskoliam. Tada dar galima buvo nuo jų prasis'lapstyti miškuo­
se .liūnuose tarp ežerų ar salose. Ant tvoros stipinų Maskvos 
žiauruoliai pamaudavo tik nepajėgius pasprukti. Dabar nėra 
kur ir pajėgiem ištrūkti. Dabartinė bolševikų okupacija —rau­
donosios maskolių gaujos — estų tautą sumažino beveik iki pu­
sės. Tallinno mieste, Estijos sostinėje, kur retą žodį girdėjai ne- 
estišką, šiandien kalbama beveik tik rusiškai. Okupantai yra ap­
sėdę visą kraštą, suknaisioję jį savo kariniais įrengimais, iš- 
trėmę žmones iš pamario ir salų. Maža tauta, didžiojo žvėries 
prispausta, neprisišaukia jokios pagalbos iš šalies. Ar tai nėra 
didžioji neteisybė pasaulyje? “Verkti reiktų iš pykčio, kad... klas­
ta garbinama” — teisingai yra pastebėjęs A Gailitis minėtame 
romane.

Būdami tokios pat nedalios prispausti, ir tai dėl to, kad 
pasaulyje vis dar su klasta bičiuliaujamasi, nuo'širdž’» i estų 
tautą užjaučiame ir ryžtamės kartu kovoti iki galo, kol Br.ltijos 
pamarys vėl bus laisvas. Jono žiauriojo palikuonys, užspaudę 
tris Pabaltijo tautas, turės grįžti į savo laukines stepes. Kultū­
ringam pasauly jiem ne vieta siautėti.

Paskutiniu . laiku įvairios 
rusų emigracijos grupės sten­
giasi susitarti dėl politinės 
platformos, kuri galėtų būti 
pagrindu jų bendrai kovai su 
bolševizmu. Kai Washingtone 
laikas nuo laiko prasitariama 
apie bolševikų pavergtų tautų 
vadavimą, rusų emigracija A- 
merikoje kelia klausimą ir dėl 
rusų tautos likimo. Tačiau tuo 
tarpu Amerikos vyriausybė į 
tą didelę problemą kištis nesi­
skubina.
Rusų emigrantų vadams yra 
patarta susikalbėti iš pradžių ' 
tarp savęs, o vėliau su gausio­

mis Rusijos tautinėmis 
grupėmis.

Iš čia bene ir bus kilęs svar­
biausias akstinas kovai su bol­
ševizmu suderinti.

Tačiau surasti išganingą po­
litinę formulę, kuriai pritartų 
visa įvariaspalvė rusų emigra­
cija — nuo monarchistų iki 
socialistų —nėra lengva. Kiek­
viena grupė perša savo plat­
formą.
Ligi šiol siekiamo bendradar­
biavimo pagrindu daugiausia 
siūloma federacinės nedalomos

Rusijos idėja.
Su vienu svarbesniu tos i- 

dėjos šalininku šių eilučių au­
toriui teko neseniai susipažinti 
Amerikiečių Rusų Klube Si­
rakūzuose. Tas klubas surengė 
viešą paskaitą tema: “Nedalo­
ma, ar padalyta Rusija?”. 
Prelegentu pasikvietė gerai ži­
nomą rusų emigrantų tarpe 
Fordhamo universiteto socio­
logijos profesorių N. S. Tima-

ČEKOSLOVAKIJOS karinis lėktuvas paklydo ar 'sugedo ir nusileido Vokietijoje. Vienas iš lakūnų 
paprašė azylio, kitas grįžo, o lėktuvas gražintas taip pat.

DR. GIRKANTAS

ševą. Ir pati tema ir prelegen­
to vardas sutraukė į paskaitą 
nemaža klausytojų.

Paskaita pretendavo būti 
mokslinė, ir ja siekta įrodyti, 
kodėl gyvenančioms Rusijoje 
tautoms verta federuotis su di­
džiąja rusų tauta, o ne skir­
tis nuo jos. Iš paskaitos pa­
grindinių minčių, kurios toliau 
atpasakojamos, skaitytojas su­
pras, kaip rusų emigracija 
vaizduojasi Rusijos ateitį.

— Mažoms tautoms yra nau­
dinga būti didžios valstybės 

prieglobstyje, —
sako prof. Timaševas. Nau­

dinga tiek politiniais, tiek eko­
nominiais, tiek pagaliau kultū­
riniais sumetimais. Politiškai, 
mažos tautos, priklausydamos 
didelei valstybei, turi didesnį 
saugumą, nuo išorinio priešo, 
ekonomiškai — jos naudojasi 
didelio ūkio patogumais, o 
kultūriškai — turi lengvesnį 
priėjimą prie pasaulio kultūros 
lobyno. Tai esančios tos įcen­
trinės jėgos, kurios turėtų ma­
žas tautas sulaikyti didelių 
valstybių •prieglobstyje. O tarp 
išcentrinių jėgų, veikiančių 
priešinga kryptimi, atsiriboji­
mo nuo didžių valstybių kryp­
timi, profesorius paminėjo tik 
mažų tautų nacionalizmą. Bet 
tautybė, anot prof. Timaševo, 
yra abstraktinė sąvoka, ku­
rios turinys priklauso nuo indi­
vido asmeninio nusistatymo, 
galinčio pasikeisti. Dėl to tau­

tybės negalima esą laikyti pa­
stoviu pagrindu atskirai vals­
tybei sudaryti. Tautybei ap­
saugoti turi užtekti autonomi­
jos.

O gyvenimo praktikoje, kai 
bolševizmas Rusijoje bus nu­
verstas, visas teritorines Rusi­
jos problemas profesorius Ti­
maševas siūlo spręsti gyvento­
jų balsavimu (plebiscitu), 
Jungtinių Tautų priežiūroje.

Prelegentas nepaneigė Rusi­
joje gyvenančioms tautoms ap­
sisprendimo teisės. Tik jis ma­
no, kad tos pačios tautos lais­
vai pasirinks federaciją su Ru­
sija. Tačiau vaidmuo, kurį pre­
legentas priskyrė įvairiems 
veiksniams, turintiems nulem-

/

VAKARŲ NEIŠGELBĖS KRAUGERIŠKA PREKYBA
Nekomunistiniai kraštai vos 

spėja apsidairyti, kai Maskva 
pakiša staigmeną jų vienybei 
skaldyti, štai kad ir Berlyno 
konferencijoje Vakarų politi­
kam tvirtai laikantis vienybės, 
Maskva sugalvojo tuo pačiu 
metu prisikviesti prekybininkų 
ir per juos plėšti vieną po kito 
kraštus nuo Vakarų ir klijuo­
ti juos prie Maskvos.

Jau pernai metų pabaigoje 
vienas raudonųjų kalbėtojų 
Maskvoje šūktelėjo: gana kal­
ti ginklus ir jais kelti nepasiti­
kėjimą ir baimę; vietoj to vers- 
kimės taikia prekyba....

Atsirado, kurie panoro užsi­
kabinti ant šios meškerės kir­

ti mažti tautų pasirinkimą tarp 
nepriklausomybės ir autonomi­
jos, klausytojų neįtikino.
Tuo klausimu profesoriui rep­

likavo Pranas Dailidė.
P. D. manymu, tik ekono­

miškas veiksnys gali būti pri­
skirtas prie įcentrinių jėgų. 
Saugumo gi atžvilgiu mažoms 
tautoms menka nauda iš pri­
klausymo didelei valstybei. 
Mūsų laikais daugiausia ka­
riauja kaip tik didelės valsty­
bės, kurių tarptautinė taikos 
organizacija nepajėgia su­
drausti. Didelių valstybių im­
perializmas atbaido, o ne trau­
kia mažas tautas į jų prie­
globstį. O ką jau bekalbėti apie 
kultūrinius veiksnius, kurių čia 
negalima imti skyrium nuo 
tautybės? Didelės tautos sie­
kia mažas tautas asimiliuoti. 
Tai jos daro kultūrinių bei po­
litinių priemonių pagelba. Bet 
asimiliacija yra mažai tautai

DR. B. PALIOKAS

minėlio. Maskvon prigužėjo 
kaip tik dabar Berlyno kon­
ferencijos metu prekybininkų, 
kad raudoniesiem reikia iš kai­
lio nertis norint svečiam įpirš­
ti kuo tvirtesnį sliekelį.

Raudonųjų mostas
labiausiai patiko britam,

kuriem “tarptautinė prekyba 
yra gyvybinis reikalas”, nes 
•imperijos ribos vis traukiasi ir 
vis sunkiau* darosi kitų sąskai­
ta išmaitinti savo gyventojus. 
Nereikėjo britam Maskvoje il­
gai derėtis, kad pirmai pra­
džiai gautų užsakymą pastaty­
ti “žvejam laivų” už 17 mil. 
dolerių. .0 po to sekė pasiūly­
mai už 1 bilijoną 120 milijonų 
dol. patiekti.įrengimų sunkiajai 
pramonei, geležinkeliam ir t.t. 
O kad tie kraštai, kurie su 
britais sykiu kariavo ir dabar 
organizuoja karines jėgas 
prieš raudonąją egresiją, neįsi­
žeistų, britai pasiskelbė, kad 
komunistam nebus parduoda­
mi karinės reikšmės dalykai. 
Kas tuo patikės! Amerikos o- 
ficialios įstaigos pareiškė, kad 
anoje prekyboje bus ir karo 
medžiagos.

Bet kad Amerikai burną 
užčiauptų,

raudonieji bandė ir jai įkišti 
žaliavų — net karinės reikš­
mės kaip magnezijus, chromas 
ir net auksas, siūlydamos nu­
pirkti iš Amerikos už. 100 mili­
jonų dol. sviesto ir aliejaus, 
nors tesutikdami mokėti uba- 

mirtis. O tęsė gyventi yra pa­
grindinė teisė tiek atskiram 
žmogui, tiek visai tautai. Apsi­
sprendimas yra tik tolesnė iš­
vada iš tos teisės, kaip prie­
monė tautos gyvybei apsaugo­
ti. Ryšium su tuo ir tautybės 
vaidmuo tautos apsisprendimo 
klausime turi daug gilesnės 
reikšmės, negu teigė prof. T., 
— pareiškė Pr. Dailidė.

Nors žodį “rusifikacija” Pr. 
D. savo replikoje nepaminėjo, 
bet, atsakydamas į tą repliką, 
prcf. T. pabrėžtinai užtikrino, 
kad laisvoje Rusijoje rusifika­
cijos nebus. O iš buvusių tar­
pe klausytojų - ukrainiečių, 
gruzinų, armėnų ir kitų tautų 
atstovų teko patirti, kad jie po 
liūdno prityrimo mažai pasiti­
ki tokiais užtikrinimais.

Jie sako, kad “vienos neda­
lomos Rusijos” šalininkai slap­
tai remia bolševikus, su kaupu 
.įvykdžiusius jų programą.

go skatiką — 40-50 c. už sva­
rą.

Amerikos Kongresas kitaip 
pažiuro nei britai. Pažino rau­
donųjų pinkles ir neleido savo 
krašto pirkliam įsivelti į ko­
munistų aferą.

Amerikos darbininkai,

žinodami baisų darbo žmonių 
išnaudojimą komunistiniuose 
kraštuose, jau daug kartų so­
lidarumo vardan atsisakė uos­
tuose iškrauti iš laivų atvež­
tas iš Rusijos prekes. O Ame­
rikos Darbo Federacija (AFL) 
siūlo net sušaukti laisvojo pa­
saulio ekonominę konferenciją, 
kuri nutartų uždrausti preky­
bą su komunistiniais kraštais, 
nes juose praktikuojama vergų 
darbo sistema, apie kurią 
Jungtinės Tautos turi surinku­
sios autentiškas žinias.

Amerikoje pirmiausia vi­
siem paaiškėjo, kad kas valgo 
duoną, keptą iš komunistinių 
kraštų eksportuotų įgrūdu, tas 
valgo kąsnį, atitrauktą nuo 
amžinai badaujančio vergo lū­
pų. O kas parduoda komunisti­
nei Rusijai pramonės ir kito­
kius įrengimus, tas sudaro ga­
limybių dar daugiau čiulpti tų 
vergų .kraują tobulesnėm prie­
monėm. Juk ir Čekoslovakija 
buvo parduota Hitleriui “gy­
vybiniais sumetimais”, bet 
Anglija neišvengė Hitlerio 
bombų. Tūpčiojant apie Sovie­
tų Sąjungą, nė kiek nesumaži­
namas komunistinis pavojus 
laisvajam pasauliui.

MARIA RI JU

UŽGESUSIO
ŽIDINIO DŽIAUGSMAS

Sėdėdama tramvajuj, visiš­
kai netikėtai užmetė akį į ša­
lia sėdinčio laikraštį ir pas­
kaitė. Pajuto, kaip staiga ėmė 
degti skruostai ir pasidarė sun­
ku kvėpuoti. Pergalėjus savo 
susijaudinimą ir įprastą ne­
drąsą, paprašė bendrakeleivio 
pažiūrėti laikraščio. Mėlynakis 
vaikinas jai padavė šypsoda­
masis. Ji akimis perbėgo nedi­
delę žinutę ir grąžino laikraštį, 
pasakydama ačiū.

Išlipo iš tramvajaus tiesiai 
ties namais. Norėjo žengti vi­
dun, bet stabtelėjusi apsigręžė 
ir nubėgo ligi kampo, kur kios­
ke nusipirko laikraštį.

— Anuncijatos ligoninėje pa­
guldytas valkata Emilijus Den- 
ti, 60 m., be gyvenamosios vie­
tos? Jis būvo girtas ir Marga­
ritos gatvėje pravažiuojančio 
automobilio sunkiai' sužeistas.

Šios trumpos eilutės ją visiš­
kai pritrenkė. Kažkoks kartė­
lis gerklėje smaugte smaugė. 
Juk Denti — jos tėvas, Denti— 
girtas valkata, tėvas...

Ji nedaug teatsiminė apie' 
savo tėvą. Jos atmintyje tebu­
vo tik nublankęs ‘tėvo vaizdas: 
aukštas, tvirtas. Viena ji ge­
rai atsiminė, tai tėvo juoką, 
kurio negalima pamiršti. Kai 
tėvo draugai užeidavo į namus, 
vis jam kartodavo:

— Tau sekasi. Tu viską ga­
li įtikinti ir parduoti vien savo 
juoku.

Tėvas vertėsi gatvės parda­
vėjo amatu, Turėdayo ant savo 1 
stalo visko po truputį: drabu­
žių, medžiagų, muilo, batams 
raiščių ir kitokių niekniekių. 
Jam sekdavosi parduoti greitai 
ir pelningai. Su savimi visad 
tempdavosi ir dukrelę Fran- 
kiną, kurią pasisodindavo šalia 
savęs. Jai būti su tėvu niekad 
nenusibosdavo, priešingai — ji 
dairydavosi į pirkėjus, čiauš­
kėdavo su jais ir žiogo balseliu 
pritardavo tėvo kvatojimui.

— Ar nepavargai, Frankute, 
— klausdavo dažnai tėvas ir, 
kur ėjęs kur nėjęs, vis nešda­
vo mergaitei gerą guzulą ledų.

— Susargdysi kūdikį su tais 
ledais, — bardavosi pyktelėju­
si žmona. .

Tėvas tik juokdavosi ir, 
kumštim mušdamasis krūti­
nėn, sakydavo:

— Kur tau! Frankina į ma­
ne .stipri kaip jautis!

Paskui tėvas kažkur dingo, 
o su juo pradėjo dingti ir mer­
gaitės visi atsiminimai. Ret­
karčiais užklausdavo motinos:

•— Kada tėvelis sugrįš?
— Greit, mano mažoji, at­

sakydavo motina.
Kartą į tą klausimą motina 

verkdama pasakė:
—r Neklausk daugiau. Tė- 

vas daugiau nebegrįš. Užmirš­
kime. ji, mes jo jau hetekom.

Merkaitė buvo per maža su­
prasti. Ji nei verkė, nei džiau­
gėsi, nei laukė tėvo grįžtant. 
Atsimena tik, kad vieną dieną 
atvažiavo dėdė Mykolas, tas, 
apie kurį visi sakydavo “jam 
tai pasisekė” ir ilgai su motina 
kalbėjosi. O kai juodu išėjo iš 
kambarėlio, motinos akys buvo 
pilnos ašarų. Ji garsiai pasa­
kė:

— Kad ir elgetauti turėčiau 
eiti, mergaitės jam neduosiu. 
Niekšas, norėtų ir mano kūdikį 
atimti...

Tėvo brolis Mykolas dar 
traukė pečius ir norėjo įtikinti 
motiną:

— Apsigalvok gerai. Emili­

jus jau turi pinigų krūvą ir nie­
ko jam netrūksta. Užlaikytų 
poniškai ir Frankiną.

Motina smarkiai sušuko, ir 
dėdė nudulkėjo savo keliais.

Frankina girdėjo tik pasku­
tinę pokalbio dalį ir tos jai už­
teko. Dabar ji aiškiai suvokė, 
kad kažkas negerai, kad kaž­
kas ją nori atimti nuo mamos. 
Pasišokėjusi apsikabino moti­
nos kaklą ir verkdama kalbė­
jo:

— Noriu būti su tavim, su 
tavim visad, mamyte.

Motina nerviškai ją spaudė 
prie savęs ir, bučiuodama jos * 
ašarotus veidus, šnibždėjo:

— Taip. Taip, dukrele. Mu­
dvi būsime kartu, tik mudvi, 
aš ir tu.

Metai bėgo kaip pavsarį kal­
nų upeliai. Dienomis ir nakti­
mis motina dirbo tai nerdama, 
tai siūdama. Mažytė Frankina 
augo, bet dar greičiau norėjo ' 
augti, kad galėtų padėti moti­
nai ir palengvinti jos sunkias 
dienas.

Prabėgo daug juodų metų. 
Motinos darbo vašiais Franki­
na baigė svetimų kalbų kursus, 
išmoko mašinraščio ir dabar 
tyrėjo gerai apmokamą tarny­
bą, iš kurios, abidvi gražiai 
gyveno. Motinai nereikėjo sun­
kiai dirbti, ir ji atrodė net žy­
miai pajaunėjusi. Jokių žinių a­

pie tėvą neturėjo, ir motina 
niekad dukterei neužsiminda­
vo.

Tiktai pernai, po ilgų metų 
nebuvimo, vėl pasirodė dėdė 
Mykolas ir sakė, kad su tėvu 
esą baigta. Jis virtęs nepatai­
somu girtuokliu ir valkata, ne­
turįs darbo, nei pastogės ir 
galįs dienas baigti net ir kalė­
jime.

Jau sutemus, k>ai . moterys 
užgesinusios paskutinias švie­
sas nuėjo gulti, Frankina iš­
drįso paklausti motinos:

— Mama, kodėl mudvi ne­
mėginau! jį susigrąžinti į na­
mus. Juk jis jau senas ir netu­
ri kur galvos priglausti. Iš 
mano algelės galėtumėm ir 
trys išmisti.

— Vaikei, tu nė nepagalvo­
ji! Kaip tokio pasigailėti, kuris 
mudviejų nesigailėjo? Paliko 
vienas ir be centelio prie dū­
šios.

Tą vakarą motina viską pa­
sakė Frankinai, ko ji dar ne­
žinojo.

Tą popietę Frankina jautė 
didį sunkumą savo širdyje. Į- 
šokusi į kambarėlį ji greitai 
persirengė kitais drabužiais tik 
dėl- to, kad bent valandėlę ga­
lėtų ilgiau užtrukti ir sugalvo­
ti, kaip ir nuo ko reikės pra­
dėti kalbą su motina. Užkan­

dis buvo jau paruoštas ir mo­
tina ją kvietė prie stalo.

— Kaip pradėsiu? — pati 
Frankina klausė savęs. —Kaip 
pasakysiu motinai, kad senas 
ir nelaimingas tėvas dabar y- 
ra reikalingas mūsų globos?

Frankina valgė tylėdama. 
Jokių tinkamų žodžių, jokio 
sakinio ji niekaip negalėjo ras­
ti. t

— Kas tau yra, Frankute? 
Nesijauti gerai? — prakalbino 
motina.

— Nieko, mama, šiandien 
turėjom skubių darbų ir tru­
putėlį pavargau. Paskui abi 
moterys kalbėjosi apie kasdie­
ninius reikalus, o pasitraukda­
ma Frankina nuo stalo, laik­
raštį tyčia taip padėjo, kad 
motina galėtų paskaityti tą 
baisią žinią. •

Kiek užtrukusi savo kam­
barėly Frankina tūrėjo išeiti iš 
jo, nes mintys, kad jos mirš­
tantis senas tėvas guli visų ap­
leistas ligoninės kampe, jai 
nedavė ramybės. Ji niekad ne­
turėjo neapykantos tėvui, ji 
niekad jo nebuvo pasmerkusi, 
o dabar ją užliejo didis gailes­
tingumas ir noras bėgti pas tė­
vą, apkabinti, bučiuoti jo var­
go ir kančių išvagotus veidus, 
pasakyti, kad jis nėra vienas, 
apleistas, kad jis ne valkata, 
kad jis turi namus, žmoną ir jį 
mylinčią dukterį.

Išėjusi iš kambario tuoj pa­
žvelgė į laikraštį — pajudin­
tas. Vadinasi, motina jau skai­
tė ir visa žino. Dabar tereikė­
jo tik pradėti. Sukaupusi visas 
jėgas, kad balsas nevirpėtų, 
motinos užklausė:

— Ką naujo rašo, mama?
— Nieko. Kaip pasaulis yra 

pasauliu, vis tie patys dalykai, 
— nepakeldama akių nuo lopi­
nio atsakė motina ir vėl nuti­
lo.

—Skaitė, — jautė Franki­
na. — Tikrai skaitė, kad ligo­
ninėje miršta, valkata bena­
mis. Viešpatie, kaip baisu!..

Frankina daug kartų norėjo 
prabilti, bet gerklėje lyg maz­
gas užverždavo balsą. Tiktai 
vėlai naktį neišlaikė ir užklau­
sė motinos:

— Mama, ar pagalvoji, kaip 
dabar jaučiasi ligoninėj tė­
vas?

— Ne! Visai negalvoju, — 
atkirto kietai.

Frankina nusisuko į sieną ir 
kukčiojo visą naktelę.

Kitą dieną įstaigoje Franki­
nai atėjo galvon nauji planai. 
Nors niekad nemeluodavo, bet 
šį kartą pasiryžo. Sekmadienį 
pasisakys motinai važiuojanti 
su draugėm į užmiestį išky­
lauti, o iš tikrųjų nubėgs ligo- ; 
ninėn lankyti tėvo. Kad tik

(Nukelta į 4 psl.)
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NAUJOJI PRISIKĖLIMO PARAPIJOS BAŽNYČIA TORONTE PAVESTA STATYTI 

' ARCHITEKTUI ST. KUDOKUI. 

TORONTO PRISIKĖLIMO parapijos bažnyčios pirmasis projektas.

Toronte įsikūrė pati jau­
niausia ir gajausia lietuviška 
kolonija. Ji vienalitiška — visi 
beveik vienu laiku suvažiavę, 
— giliai patriotiška. Tad ne­
nuostabu, kad ir lietuviškasis 
kultūrinis gyvenimas ten reiš­
kiasi kur kas gyviau nei ki­
tur.

_ Prie šio gyvumo prisidėjo ir 
Prisikėlimo parapija, įkurta 
tik praeitų metų pavasarį. Tai 
pati jauniausia lietuvių parapi­
ja' šiame Amerikos žemyne ir 
pati lietuviškiausia.

Parapijai kurti ir jai vado­
vauti Toronto kardinolas pasi­
kvietė lietuvius pranciškonus. 
Atsikėlė jie maždaug prieš me­
tus ii- iš nieko pradėjo organi­
zuoti lietuvišką Prisikėlimo

TRECIAS Prisikėlimo parapijos projektas. (Visi projektai daryti ar­
chitekto S. Kudok.o).

UŽGESUSIO ŽIDINIO DŽIAUGSMAS
Atkelta iš 3 psl-.

Dievas laikytų jį dar gyvą. 
Koks bus jo džiaugsmas išvys­
ti Frankutę, galvojo jinai.

Frankina nedrįso įtikinėti 
motinos arba jai prieštarauti. 
Kiekvienas turi savo širdį ir 
jausmus. _Ji neteisė nei tėvo 
klaidų, nei motinos užsispyri­
mo, kurios gyvenimas buvo 
taip skaudžiai sugriautas ir pa­
žemintas.

Prisitaikiusi prie motinos ir 
paraudusi it vėžys prabilo:

— Mama, jei tau nebūtų il­
gu sekmadienį praleisti vie­
nai, aš norėčiau su draugėm 
išvykti į užmiestį. Dar nesam 
tikrai sutarusios, kur vyksi­
me, bet ten kažkur palypėti po 
kalnus. Gali nebijoti, juk jau 
aš užaugusi, o betemstant vėl 
būsiu namie.

—• Gerai, Frankutę. Gali 
vykti. Truputėlį išsiblaškysi. 
Žinai, rtian ir dingtelėjo į gal- 

• vą pavažiuoti ir aplankyti Ju­
ditą. Juk taip seniai besima- 
tėm. Aš vis neprisiverčiu, o ji, 
ką jau ir bekalbėti, su tokia 
šeima negali ištrūkti iš namų 
nė valandėlės.

Moterys buvo patenkintos 
vienu kitob sumanymais. 

parapiją. Jų sumanumas, vie­
tinių lietuvių prielankumas į- 
galino juos tvertis darbo. Dar 
nėra nė pusės metų kaip buvo 
įsigytas College gatvėje skly­
pas, kaip įsteigtas Statybos 
Fondas.

Sklypas yra ^84 pėdų ilgio 
ir 130 pėdų pločio. Čia turi 
iškilti bažnyčia, 
vienuolynas ir salė su mokyk­
la. Tai visas katalikiškas lie­
tuviškosios kultūros židinys, 
kuris spinduliuos visai Toron­
to kolonijai.

Šiuos pastatus išmūryti pa­
vedė

architektui Stasiui Kudokui.
Su juo jau sudaryta galutinė 

sutartis.
Architektas St. Kudokas,

Frankina g'alvojo apie tėvo su­
sigrąžinimą į namus, ir tos 
mintys užliejo jos širdį tokiu 
džiaugsmu, kad dabar ji jau 

'matė akimis besėdintį senuką 
prie židinio, įsikandus} ilgą 
pypkę, girdėjo spraginę jančią 
židiny ugnį ir jai pasidarė taip 
gera, kad nė pati nepasijuto, 
kaip pribėgo prie motinos ir ją 
smarkiai apkabinusi pabučia­
vo. '

Šeštadienio vakare motina 
buvo labai susirūpinusi ir at­
rodė nęt pikta. Frankina ėmė 
būgštauti manydama, kad jos 
melagystę jau žino motinu. 
Dar gerokai prieš švintant mo­
tina pradėjo sukinėtis po vir­
tuvę ir barškinti keptuves.

— Kepu tortą vieną tau, ki­
tą sau. Žinai, kelionėj pravers, 
o ir man eiti tuščiom rankom 
nei šis nei tas, — pranešė mo­
tina Frankinai.

Frankina nudžiugo, kad mo­
tinos keptas tortas teks ligoniui 
tėvui. Atsikėlusi jau rado abu 
tortus suvyniotus į atskirus 
pakelius ir padėtus ant stalo. 
Abi moterys apsirengė, ir 
Frankina pirmoji išnėrė pro 
duris. Tramvajuje nieko kito 
negalvojo kaip tik apie tėvą ir 
kaip turės i jį prabilti. 

studijavęs architektūrą Romo­
je, ten įsigijęs daktaro laipsnį, 
jau Lietuvoje užsirekomendavo 
gražiais skoningais pastatais. 
Buvo pastatęs ir bažnyčių, ko­
mercinių namų, gražių vilų. 
Vienas iš gražiausių suprojek­
tuotų namų — Konservatorijos 
rūmai — dėl karo audrų pasi­
liko nepastatyti. Clevelande jis 
pastatė naują liet, bažnyčią. 
Neseniai įsigijo Ohio valstybė­
je architekto teises.

Čia pateikiame mūsų skai­
tytojams tų gražių ir didingų 
pastatų projektus, kuriuos pa­
darė arch. S. Kudokas. Vienas 
nuo kito jie skiriasi tik savo 
fasadu, — vienur daugiau ba­
rokinių elementų, kitur goti­
kinio, — primena Zapiškio baž­
nyčią. Jie nėra dar galutiniai. 
Pagrindan bus paimtas pirma­
sis projektas ir per naują išmo- 
deliuotas, tačiau bendras vaiz­
das pasiliks tas pats.

Kairėje bus bažnyčia su 700 
sėdimų vietų, dešinėje atskiras 
pastatas, kur bus apačioje sa­
lė (800-900 vietų) su scena, 
viršuje mokykla. Abu pastatus 
užpakalyje jungia vienuolynas, 
o priekyje lengva arkada, ku­
ri nuo gatvės atitvers kiemą— 
šventorių. Bažnyčią ir vienuo­
lyną jungs varpinė, užsibaig­
dama lengvai lietuviškais or­
namentais.

Tai didelis ir plataus užsi­
mojimo pastatas, kuris negalės 
iš karto išaugti. Ribotos lėšos

Ligoninės priangyje sutiko 
barzdotą durininką, kuris pa­
sakė, kad ligoniai teleidžiami 
lankyti tik nuo vidurdienio. 
Negelbėjo jokie aiškinimai.

— Tvarką yra tvarka, —pa­
sakė durininkas.

Frankina pasiryžo sugrįžti 
po 12, o dabar nuėjo bažny­
čion, išklausė šv. mišių ir dar 
pasiliko melstis. Meldėsi taip 
karštai, kaip paprastai skau­
dančios širdys moka prabilti j 
gerąjį Dievą.

J>au buvo po 12, kai Franki­
na atbėgo į ligoninę. Būriai 
vyrų ir moterų, kas kokį ry­
šulį, kas gėlių puokštę nešė 
rankose ir skubėjo pas saviš­
kius ligonius. Frankinai ,nuro­
dė, kad tas senis valkata esąs 
29 palatoje, paskutinė lova 
kairioje pusėje.

Drebėdama iš susijaudinimo 
pirštų galais įėjo 29 palaton ir 
žado neteko — prie paskutinio­
sios lovos nugarą atsukusi į 
duris sėdėjo motina ir savo 
ranką laikė padėjusi ant surai­
šiotos tėvos galvos. Frankina 
kaip angelas prišoko prie tėvų 
ir nežinojo kurį pirmiau bu­
čiuoti: grįžtantį tėvą ar atlei­
džiančią motiną.

Užgesęs židinys vėl džiaugs­
mu suliepsnojo.

(E italų kalbos vertė S. T.Į 

verčia statyti dalimis, pir­
miausia įrengti būtiniausius 
pastatus. Taip statyba prasi­
dės nuo salės — dešiniojo spar­
no, kur antram aukšte bus į- 
rengta laikina bažnyčia. To­
liau, telkiant lėšas palaipsniui, 
bus plečiama ir statyba, kol 
pilnai bus išbaigtas numatytas 
planas.

Jau ši pavasarį prasideda 
statybos darbai.

Šiokie pastatai niekada ne­
išaugo be žmonių pagalbos. 
Tik sutelktinės žmonių aukos 
pastatė gražins puošnias šven­
toves, kurios kartų kartoms 
liudijo apie juos.

Nors Toronto kolonija jau­
na, — dar patys yra naujaku­
riai, susirūpinę būtiniausiais 
reikalais, — bet paramos jau 
daug parodė statomai bažny­
čiai. Į talką ateina ir Amerikos 
lietuviai ii’ uoliai remia šios 
jauniausios parapijos kūrimą­
si.

Tikimasi, kad ši parama 
stiprės, nes statomas didelis ir 
gražus lietuviškas paminklas, 
kuris visiems liudys apie mūsų 
veiklumą, susiklausymą ir dva­
sinę kultūrą. Tai visų mūsų rei­
kalas padėti šiai jaunai para-' 
pijai, kad kuo greičiau išaug­
tų Dievo namai, nešdami vi­
siems dangaus paguodą, skleis­
dami ir palaikydami lietuviš­
kąją dvasią. A. D.

Architektas Stasys Kudokas

Vasario 16 minėjimas
Nepriklausomybės minėjimui 

buvo smarkiai pasiruošta. Y- 
pač aktyviai pasireiškė Vyčių 
103 kp. nariai, kurių delegatai, 
vadovaujant A. Mathew, išpra­
šė iš gubernatoriaus, kad va­
sario 16 būtų paskelbta Lietu­
vos Nepriklausomybės diena.. iš didžiųjų,, bet minėjime buvo 
Gubernatorius tai padarė at­
skira proklamacija.

Minėjimas įvyko vasario 14. 
Prasidėjo šv. Mišiomis, kurias 
atnašavo ir pamokslą pasakė 
kun. V. Martinkus. Popietinia­
me minėjime buvo, pastatytas 
montažas “Lietuvos skundas”, 
kurį išpildė par. choras ir pa­
vieniai asmenys ,vad. varg. J. 
Beinorio. Minėjiman atsilankė 
ir gub. D. J. Roberts, kurį 
pasveikino kleb. kun. J. Vai­
tiekūnas. Gubernatorius tarė 
nuoširdų žodį. Pagrindinis die-

Naujas prekybinis laivas 'Prairie 
Mariner nuleistas > vandenis 
Camdene, N. .1., 13,300 tonų 
talpos.

PRISIKĖLIMO parapijos bažnyčia iš šono.

ELIZABETHE PAMINĖTA VASARIO ŠEŠIOLIKTA
Kleb. kun. M. Kemėšio rū­

pesčiu Vasario 16 minėjimas 
šiais metais pradėtas vasario 
14 d. 10:30 vai. prie stovinčio 
prie bažnyčios kryžiaus įspū­
dingomis pamaldomis, kurių 
klausėsi susikaupę apie 500 
tautiečių. Skautams trimituo­
jant, par. choras, ved. prof. Ži­
levičiaus .sugiedojo Lietuvos ir 
Amerikos himnus. Pamaldas 
prie kryžiaus laikė svetys kun. 
Bakšys iš Rochesterio, asistuo- 
tuojant kleb. kun. M. Kemėžiui 
ir kunigams Pragulbickui ir 
Kasparui. Sugiedota Vanagai­
čio malda už žuvusius ir Libe­
ra. Po šių pamaldų visi suėjo 
į bažnyčią, kur sekė šv. Mi­
šios.

Punktualiai 4 vai. p.p. buvo 
minėjimas liet, piliečių salėje. 
Komiteto ' pirm. R. Džiovelis 
minėjimo programai vadovauti 
pakvietė adv. Joną Patricką. 
Minėjimas pradėtas Amerikos 
ir Lietuvos himnais ir invokaci- 
ja, kurią atkalbėjo kun. Pra- 
gulbickas. Po invokacijos cho­
ras vėl sugiedojo Vanagaičio

It I
Bosto- 

kuris 
mūsų

nos kalbėtojas buvo iš 
no atvykęs St. Lūšys, 
savo kalboje paminėjo 
tautos nueitą kelią ir atkreipė
dėmesį, kad atgauti laisvę kas­
dien rodosi gerų vilties ženk­
lų. «

Nors mūsiškė kolonija nėra 

gausu žmonių. Lietuvos lais­
vinimo reikalams surinkta 
101,50 dol. Be to, tremtinių 
būrelio vardu surinkę 100 dol. 
auką įteikė St. Birzniekas ir 
J. Kiela. Minėjimas baigtas 
Lietuvos himnu.

Teisutis

Užgavėnių vakaras

DETROIT, MICH

Vasario 27, šeštadienį, 6:30 
vakare buvusioj liet, svetainėje 
25-toj gatvėj šv. Antano ir šv. 
Rožančiaus d-jos rengia vaka­
rą, kurio programoj dainuos 
talentinga solistė Joana Da­
niels. ši lietuvaitė svetimtau­
čiams jau gerai pažįstama, o 
lietuviai ją išgirs pirmą kartą.

I
 i

Visiem yra malonu skaityti | 
prisiminimai mūsų narsiųjų | 
karių iš Lietuvos Nepriklau-0 
somybės 1919 -1920 metų.M

Jie yra aprašomi $Pulk. J. Petraičio | 
| UAISVĘ GINANT | 

| I-as tomas 200 p. — $2.001 
d II-as tomas 310 p. — $3.001

Užsisakyti galima
“DARBININKO” 
administracijoj 

maldą už žuvusius ir po to 
buvo pakviestas tarti, žodį New 
Jersey valstybės kongresma- 
nas Harrison A. Williams. To­
liau mergaičių choras sudaina- 
vo Močiute mano, Kur banguo­
ja Nemunėlis ir šokinėjo jau­
nas bernelis. Parapijinės mo­
kyklos vaikučiai, vadovaujami 
seselių, pašoko tautinius šo­
kius. Po to kalbėjo ir sveikino 
miesto majoro atstovas, polici- 
šos šefas ir miesto tarybos 
pirmininkas, senas ir didelis 
lietuvių bičiulis Bob Fordas. 
Po kalbų vyrų choras sudaina­
vo Lietuva šalis gražioji, Mo­
čiute mano, Pajūrais, pama­
riais ir Ei pirmyn. Trumpos

Šv. Mykolo parapijoj
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas įvyks vasario 28, 3 
vai. p.p. parapijos salėj. Pro­
grama susidės iš svečio kalbos 
ir meninės dalies, kurioje bus 
scenos vaizdelis, lietuviška mu­
zika ir deklamacijos. Dalyvau-' 
ja pąr. choras, dvi jaunos Vy­
tės pianistės ir vyresnių vyčių 
pasirodymai.

Šv. Vardo Draugija
šį šeštadienį, vasario 20, 

ruošia par. salėj pasilinksmini­
mą. Pelnas skiriamas apmokė­
ti Fordhamo universiteto dūdų 
orkestrui, kuris gros šį rudenį 
Šv. Mykolo parapijos šv. Var­
do d-jos vyrų parade Bayon- 
nėje.

PAIEŠKAU
John Kalinauską, gyv. Rhine­
lander, Wis. žinančius prašau 
pranešti, už ką būsiu labai dė­
kingas, šiuo adresu: Adam 
Juodziukinas, R. R. .3, Linton, 
Ind .

Pianu skambins S. Seguin.Taip 
pat pirmą kartą scenoje bus 
pastatyta'akt. Justo Pusdešrio 
komedija “Pavojingas jnokyto- 
jas”. Svečiai bus vaišinami 
gardžiais Užgavėnių blynais. 
Šokiai grojant Chunck Mit­
chell orkestrui. Bilietai prog­
ramai $1,25, o šokiams po 9 
vai. tik $1. Kviečiami visi de- 
troitiečiai ir mielieji kaimynai 
iš Kanados. Pusė pelno eis šv. 
Antano bažnyčios pagražinimo 
išlaidoms padengti. A. A. 

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS
SANTYKIAI SU DIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe­
sorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale
DIEVAS IR ŽMOGUS

Didžiulio formato 517 p.
kaina: neįrišta — $5.00, kietais viršeliais — $6.50

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

680 Bushwick Ave, ' Brooklyn 21, N. Y.

pertraukos metu buvo renka­
mos aukos, kurių šiais metais 
surinkta 331 dol. Mergaičių 
skaučių draugovė, vadovauja­
ma Irenos Vebliauskienės, e- 
fektingai inscenizavo laužą 
gražiomis dainelėmis ir dekla­
macijomis. Po to kalbėjo kle­
bonas, kun. M. Kamėžis. Minė­
jimas baigtas mišraus choro 
dainomis ir himnais. Rugelis

A.a. Petronėlė Bagdana- 
vičienė,

mirusiojo vysk. Pr. Bučio 
sesuo, vasario 16 buvo palaido­
ta iš apašt. Petro ir Povilo 
bažn. Elizabethe šv. Gertrūdos 
kapinėse Rahway, N. J.

Trumpos lietuviams reko­
lekcijos mūsų parapijoj prasi­
dės kovo 16. Ves Tėvai pran­
ciškonai.

Vietos Vyčių pastangomis
Bayonnės angliškoji spauda 

gražiai paminėjo Lietuvos 36- 
ją sukaktį.

Apie tai 
rašo 
kiekviename 
numeryje 
DARBININKAS. 
Tad 
atsikvieskite 
jį 
į savo 
namus! 
Per jį 
susirišite 
su viso 
pasaulio 
lietuviais.

Prenumeratos kaina metams 
JAV 6.00 dol., užsienyje ir 
Brooklyne 6.50, pusei metų 3.50 
dol.

Rašykite:
DARBININKAS, 

680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.
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Šv. Kazimieras (7)

AR LEONAS X
KAZIMIERĄ

PASKELBĖ ŠVENTUOJU?
ZENONAS IVINSKIS

SU PROTESTANTIZMO PRADŽIA APIE 
KAZIMIERĄ TYLA -

Nors ir jauti, kad ta knygelė yra surašyta 
iš svetur atvykusio žmogaus, kuriam viskas 
buvo nauja, ji vis dėlto lieka pačiu svarbiausiu 
šaltiniu šv. Kazimiero gyvenimui pažinti. Mat, 
paskui per vis*ą šešioliktąjį amžių niekas dau­
giau apie šv. Kazimierą nerašė nei Lietuvoje 
nei Lenkijoje. Tiktai septynioliktojo amžiaus 
pradžioje Vilniaus kanauninkas Grigalius 
Svenciskis davė dvigubai storesnę knygutę apie 
šv. Kazimiero stebuklus. O rodos, galėjo jų būti 
daugiau, nes humanizmo įtaka buvo paskati­
nusi gyviau leisti knygas.

Rašomos buvo toliau ir kronikos. Tačiau 
tokioje Motiejaus Miechovito išleistoje “Chro- 
nicon Polonorum” (1519-1521), kuri laikoma 
Jono Dlugošo darbo tęsiniu, apie šv. Kazimie­
rą mažai tėra žinių, nors ir užsimenama, kad 
“po mirties stebuklų ženklais ėmė jo garsas 
plisti.” _

Dėl ko tat apie šv. Kazimierą per visą še­
šioliktąjį amžių daugiau jokios knygos nepasi­
rodė ?

Priežastis yra suprantama. Po vysk. Zacha- 
rijaus Ferreri apsilankymo Vilniuje, iš Vakarų 
tuojau plūstelėjo į Lietuvą reformacijos ban­
ga. Pradžioje ji buvo gana stipri — mažai be­
trūko, kad Lietuva ir Lenkija būtų buvusios 
nuneštos Kalvino ii’ Liuterio mokslo glėbin. 
Katalikai buvo apsilpę, vos begalėjo spirtis, tai 
ir domėtis šv. Kazimiero gyvenimu ir aprašinė­
ti jo stebuklus nebuvo kam.

Kokios tat reikšmės turėjo vysk. Zachari­
jaus Ferreri apklausinėjimas Vilniuje? Ar po­
piežius Leonas X, kuris mirė 1521 m. gruodžio 
1 d., dar suspėjo Kazimierą kanonizuoti? Tai 
vienas iš pagrindinių čia klausimų.

Dail. V. K. Jonynas, — šv. Kazimieras

Gardo vyskupo Zacharijaus Ferreri triū­
sas Vilniuje neliko be vaisių. Pirmiausia jis 
surinko nemaža žinių apie Kazimiero šventą 
gyvenimą ir pomirtinius jo stebuklus. Nors li­
ne visa surašė į savo “Vita B. Casimiri”, bet 
tas jo darbas buvo pagrindas kitiems šv. Ka­
zimiero gyvenimo aprašymams, ypač XVII am­
žiuje, kai po pirmosios reformacijos bangos 
katalikybė Lietuvoje vėl ėmė atsitiesti. Visa 
popiežiaus legato surinkta medžiaga turėjo pa­
siekti Romą ir padėti kanonizacijos bylą baig­
ti. Paprastai ir manoma, kad Zacharijaus Fer­
reri atliktas Vilniuje informacinis procesas da­
vė pagrindą Leonui X Kazimierą kanonizuoti 
dar 1521 metais, kai tas Medičių popiežius te­
bebuvo gyvas. Jis mirė 1521 metų pabaigoje. 
Bet ar tais metais Kazimieras iš tikrųjų buvo 
Šventuoju paskelbtas?

LEONAS X PRADĖJO KANONIZACIJOS 
BYLĄ, BET AR BAIGĖ?

Popiežiaus legatas Zacharijus Ferreri 1521 
pradžioje dar buvo Tome. Jį ten randame
1521 m. balandžio 8 d. Ligi to laiko pats pri­
statyti Romai dokumentų negalėjo. Galėjo juos 
pasiųsti per kitą asmenį tiesiai iš Vilniaus, kni 
tiktai baigė liudininkus apklausti. Bet tuo at­
veju ligi popiežiaus Leono X mirties tebūtų li­
kę ne daugiau kaip dešimt mėnesių kanonizaci­
jos bylai baigti. Žinoma, ir per tokį trumpą 
laiką galima buvo kanonizacijos procesą baigti 
ir Kazimiera oficialiai paskelbti šventuoju. Taip 
ii’ galvojama nuo seno; taip ir rašoma visose 
enciklopedijose, straipsniuose ir knygelėse apie 
šv. Kazimierą. Kunigai savo brevioriuose taip 
pat skaito, kad popiežius Leonas X Kazimierą 
įrašė į šventuosius. Tas pats dar tiksliau para­
šyta Romos šventųjų knygose (Martyrologium 
Romanum). Ten kovo 4 skiltyje skaitome, kad 
palaimintasis Kazimieras, kurio kūnas yra 
Vilniuje, Lietuvoje (Vilnae, in Lituania), po­
piežiaus Leono X buvo įrašytas į šventųjų skai­
čių. Pagaliau ir popiežiaus Klemenso VIII bre- 
vėje, kuria 1602 metais buvo atnaujintas šv. 
Kazimiero kultas, pasakyta, jog Kazimieras 
“popiežiaus Leono X... buvo įrašytas į šventuo­
sius.”

Visa tai buvo pakankamas pagrindas teigti, 
kad Leonas X užbaigė Kazimiero kanonizaci­
jos bylą ir parašė bulą, paskelbusią jį šventuo­
ju. Tačiau nei Romoje nei Vilniuje, jokių tos 
bulos žymių ligi šiol nerasta. Tada buvo gal­
vojama, kad ji dingusi pačioje Romoje, kai 

' Zigmanto pasiuntinys Erasmas Ciolekas, ga­
lėjęs ją turėti, miręs Romoje epidemijos metu
1522 metų lapkričio mėnesyje. Kai kas dar 
mano, kad popiežiaus bulą galėję vežtis kiti 
Lietuvos pasiuntiniai ir ją pakeliui praradę ar 
kur palikę. Ta mintis buvo pakartota lietuvių 
spaudos Vokietijoje (1948), kai pasklido žinia,

jog kan. Pr. Penkauskas, gyvenęs prie vieno 
Austrijos vienuolyno (Sigharting), jo bibliote­
koje radęs naujų dokumentų, lieči-ančių šv. 
Kazimierą. Tuojau prisiminta ana nesuranda­
ma, bula. Tačiau kan. Pr. Penkauskas, miręs 
1951 m., tebuvo užtikęs pilnesnį bolandistų lei­
dinį “Acta Sanctorum”, kurio Lietuvoje netu­
rėta. Viename to leidinio tome išspausdinta 
apie šv. Kazimierą visa medžiaga (iki 1668 
metų), kiek jos tada buvo žinoma. Ji yra pa­
skelbta su garsaus bolandisto Papenbrocho ko­
mentarais. Bet visa, ką ten bolandistai surinko, 
perspausdinę net Ferreri ir Svensickio knygu­
tes, šv. Kazimiero tyrinėtojų jau seniai sunau­
dota.

Nesurandant Leono X bulos, bet ir neatsi­
sakant minties, kad jis Kazimierą priskyrė prie 
šventųjų, reikėjo kaip nors paaiškinti Klemen­
so VIII brevę, kuri 1602 metais formaliai pa­
tvirtino šv. Kazimiero kultą. Daug kas griebėsi 
aiškinti kad 1521 metais buvusi tik beatifikaci­
ja, o 1620 metais užbaigta ir kanonizacija. Roj 
dos, pirmas taip sprendė Fr. Papee, žymus len­
kų istorikas, vidurinių amžių specialistas. De­
ja, XVI amžiuje dar nebuvo dvigubo šventa­
jam paskelbti proceso kaip yra dabar. Beatifi­
kacijos ir kanonizacijos procesai buvo nustaty­
ti tiktai popiežiaus Urbono VIII konstitucijos 
“Coelestis Hierusalem” (1634 liepos 5). Anks­
čiau tų dvigubų reikaląvimų nebuvo, tai ir 
Kazimieras, kaip pamename, Romos konsisto­
rijos nutarimų aktuose vadinamas beatus — 
palaimintas, nors dar buvo tik pradėta jo šven­
tumas tyrinėti (1517). Kam tada po ketvertų 
metų būtų prireikę atskiros bulos jam palai­
mintuoju skelbti? Jis turėjo būti paskelbtas 
tiesiai šventuoju. Bet čia ir iškyla didžioji mįs­
lė, ar Leonas X dai’ suspėjo Kazimierą kano­
nizuoti?

■tino lankyti mirusiojo karalaičio "kapą, tai Le­
onas X galėjo jau leisti ir melstis į mirusįjį, 
garsėjantį stebuklais. Gal būt, Kazimiero kul­
to reikalu Roma ką nors ir rašė, nors apie tai 
neturime jokios žinios. Bet man visai aišku, 
kad kanonizacijos iškilmių Leono X laikais ne­
įvyko. Tam yrą keli įrodymai.

STAMBUS VEIKALAI NERAŠO APIE 
1521 M. KANONIZACIJĄ

Pirmiausia noriu pastebėti, kad apie Kazi­
miero kanonizaciją 1521 metais nutyli pora 
stambių bažnytinių leksikonų. Žinomajame 
Vysk. M. Buchbergerio leksikone (Lexikon 
fuer Theologie un Kirche) Krokuvos universi- 
to prof. Tadas Glemma, rašydamas apie šv. 
Kazimierą, pastebi, kad jis “šventuoju grei-

čiausiai paskelbtas 1604 m.” Savo tvirtinimui 
paremti jis neduoda jokių argumentų, bet pa­
stabą reikia laikyti tikra; tik Kazimiero kano­
nizacija dvejais metais pavėlinta (turėtų būti 
1602 m.). Antrame, Bažnyčios istorijos ir baž­
nytinės geografijos leksikone (Dictionaire 
d’histoire et geographic ecclesiastique), pra­
dėtame leisti kardinolo Baudrillart, straipsnio 
apie šv. Kazimierą autorius P. Davidas pastebi, 
kad po Zacharijaus Ferreri tyrinėjimo kanoni­
zacijos byla buvusi neužbaigta,- o per politinius 
ir religinius neramumus Lietuvoje XVI amžiu­
je ir šv. Kazimiero garbinimas buvo sumenkęs; 
apie popiežiaus Leono X bulą neužsimena .nė 
žodžio.

Atsiverčiame dar garsiąją “Popiežių istori­
ją”, parašytą nemirštamo popiežių istoriko 
Ludviko Pastoriaus. Jisai labai rūpestingai yra 
sužymėjęs ir vietomis net labai plačiai aprašęs 
kiekvieno popiežiaus atliktas kanonizacijas. 
“Popiežių istorijos” tome, kuris liečia Leono 
X laikus, L. Pastorius pamini keturių šventų­
jų kanonizacijos procesų bylas, bet apie šv. 
Kazimierą neužsimena nė žodžio. Iš tų ke­
turių bylų tiktai viena buvo užbaigta. Ja ypa­
tingai rūpinosi Prancūzija. Kanonizuotas buvo 
italas Pranciškus Paulietis (1508), Mažiausių­
jų Brolių (Minimi Fratres) Ordino kūrėjas. 
Šis šventasis buvo paruošęs mirčiai Prancūzi­
jos karalių Liudviką XI, ir paskutinius 25-ris 
savo amžiaus metus (mirė 92 metų) turėjo 
daug įtakos visam karaliaus dvarui. Kiti trys 
kanonizacijos procesai nebuvo užbaigti, net ir 
Florencijos arkivyskupo Antonino, Leono X 
tautiečio iš Toskanos; popiežius mielai būtų no­
rėjęs matyti jį altoriaus šlovėje.

Liudvikas Pastorius pastebi, jog kanoniza­
cijos bylos buvo su dideliu kruopštumu veda­
mos, dėl to jos nesulaukdavo greitos pabaigos. 
Tiesa, apie vysk. Zacharijaus Ferreri veiklą L. 
Pastorius užsimena, bet visai kitu atžvilgiu, o 
apie šv. Kazimierą rašo tik tada, kai jo kultą 
formaliai atnaujino popiežius Klemensas VIII.

Taigi, iš Liudviko Pastoriaus veikalo, — 
o pro jo dėmesį nepraėjo net visai smulkūs 
popiežių gyvenimo įvykiai, nes genialus istori­
kas sunaudojo nuostabiai daug nespausdintos 
medžiagos net ir iš Europos archyvų (pasiekė 
Petrapilį!), — matyti, ką Leonas X kanoniza­
vo. Šv. Kazimiero tame skaičiuje nėra. Pas­
kutines abejones čia išblaško pats Vatikano ar­
chyvas.

(bus daugiau)

BALTIMORES ŽINIOS

į IS VISUR Į

KANONIZACIJOS BULOS NĖRA
Vatikano archyvuose aptikti 1521 metų bu­

los bet kokių pėdsakų, galima sakyti, yra be­
viltiška. Registrų knygose terandame žymių, 
kad Leono laikais Vilniaus vyskupijai buvo 
pasiųsta per 10 bulų. Jos visos atžymėtos ir 
sutrauktuose išsiunčiamųjų raštų sąrašuose. 
Anoą bulos nėra palikusios jokio ženklo. Ta­
čiau gerai žinoma, kad iš Leono X laikų Vati­
kano archyve yra didelių spragų. Dėl to galima 
būtų manyti, jog bula dingo pačioje Romoje, 
jei neužkliūtų kiti įrodymai, kurie verčia 
trumpai išspręsti mįslę: tokios bulos, kuria Leo­
nas X būtų paskelbęs Kazimierą šventuoju, iš 
viso nėra buvę.

Popiežiaus Leono X laikais buvo tik pradė­
ta Kazimiero kanonizacijos byla ir įsakyta vie­
toje rinkti įrodomąją medžiagą. Pačioje Romo­
je - nebuvo net sudaryta kardinolų komisija, 
kaip pavyzdžiui Florencijos arkyvyskupo An- 
tonino ‘kanonizacijbs byloje (1518). Vicekanc­
lerio aktai nerodo, kad Lietuvos karalaičio ka­
nonizacija būtų jau tiek pasistūmėjusi, jog bū­
tų reikėję komisiją sudaryti. Net ir 1521 metų 
pabaigoje, kai vysk. Zacharijas Ferreri pargrį­
žo iš Vilniaus, o Leonas X gyveno paskutinius 
savo mėnesius, nieko daugiau nepadaryta. Del 
to Vatikano dokumentuose nieko apie Kazimie­
rą ir neužtinkame ligi pat Leono X mirties 
(1521 gruodžio 1). Jisai Kazimiero kanoniza­
ciją pradėjo, bet bylos neužbaigė.

Tačiau negalima būtų teigti, kad nebuvo 
parašytas joks raštas šv. Kazimiero garbinimo 
ai’ atlaidų reikalu, kai Zacharijas Ferreri par­
grįžo į Romą, žinome, kad dar popiežius Alek­
sandras VI buvo suteikęs atlaidūs už Kazimie­
ro koplyčios lankymą. Jeigu jis atlaidais ska-

Nepriklausomybės iškilmės
Mūsų tautinės šventės minė­

jimas pradėtas i 
bažnyčioje 10 vai. vasario 
mėn. 14 d. Pamaldose dalyva­
vo Amerikos Legionierių Lie­
tuvių Postas Nr. 154, Moterų 
Padėjėjų ir Karių Motinų or­
ganizacijos su savo vėliavo­
mis. šv. Mišias aukojo prel. L. 
Mendelis, kun. P. Patlabos ir 
kun. J. Antoševskio asistuo­
jamas. Pritaikintą pamokslą 
pasakė kun. P. Dambrauskas.

Kalbos ir meninė minėjimo 
dalis įvyko šv. Alfonso parapi­
jos salėje. Gražu buvo pažiū­
rėti, kai, svečiams susėdus vi­
sais salės pasieniais, jos vidu­
ryje pirmą programos dalį at­
liko parapijos mokyklos mo­
kiniai. Mokinių choras pagiedo­
jo giesmę apie šv. Kazimierą 
ir padainavo “Lietuviais mes 
esame gimę”. Paskui mokyklos 
vaikučiai atliko tautinius šo­
kius, vaikų darželio ’I ir II 
skyrius pašoko Kubilą, III 
ir IV skyrius — Malūną, V ir 
VI sk. — Mikitą, VII ir VIII 
sk. — Blezdingėlę. Gražus bu­
vo montažas Lietuvos skundas, 
kuriame buvo -atpasakota ne­
priklausomybės atgavimas ir 
šios dienos šiurpiosios kan­
čios. Tėvynę vaizdavo Rudai- 
dytė, deklamavo — Kalnietis; 
Palubinskaitė, Pukelytė in 
ir Penkiunaitė. Gražiai skam­
bėjo Maironio Ten kur Nemu­
nas banguoja. Mokiniai savo 
programą baigė Giesme už Tė­
vynę. Vaikučių programą su­
ruošė ir jai vadovavo Seserys 
Kazimierietės.

me laisvame krašte gyvenan­
čius, vieningai kelti balsą 

pamaldomis , prieš Lietuvai padarytas ir te­
bedaromas skriaudas.

Minėjimas baigtas antra me­
ninės dalies programa. .Akto­
rius J. Palubinskas meistriš­
kai padeklamavo B. Brazdžio­
nio Prieš ryto aušrą ir J. Ais­
čio Partizano mirtį. B. Bra­
zausko vadovaujama šokėjų 
grupė puikiai ,pašoko trejetą 
tautinių šokių.

Tautos Fondo rinkliavai va­
dovavo P. Bakanauskas. šia 
proga tarė žodį ir prel. Men- 
delis. įsidėmėtini jo žodžiai, 
kad, organizuodami Lietuvos 
laisvinimą iš komunistinio jun­
go ir keldami viešumon Sovie­
tinės Rusijos klastingumą, 
mes žadiname snaudžiančią 
pasaulio sąmonę prieš komu­
nizmo pavojų ir tuo būdu gelb- 
stime kitas laisvąsias tautas 
nuo patekimo į komunizmo 
vergiją. Karštais žodžiais jis 
ragino gausiai aukoti Tautos 
Fondui ii’ savo žodžiams pa­
remti paaukojo šv. Alfonso 
bažnyčios vardu $100.00 ir 
savo paties vardu $25.00. Gra­
žaus pavyzdžio paskatinti su­
sirinkusieji buvo dosnūs: iš 
viso Tautos Fondui šį vakarą 
surinkta $788.01.

Minėjimas praėjo pakilioj ir 
drauge malonioj nuotaikoj. 
Minėjimą savo kalba pradėjo 
Baltimorės lietuvių draugijų 
Tiryb. pirm. A.Miceika ir susi­
rinkimo vadovavimą pavedė C. 
Surdokui, kuris šį uždavinį'at­
liko sumaniai ir gyvai. \

rapijos salėje įvyko pasisvečia­
vimas, kuris buvo drauge ir su­
sirinkimas. šiems metams iš­
rinkta nauja valdyba: L. Krau- 
sman (Kriaučiūnas) — pirin., 
M. Wilchinski — vicepirm., F. 
Sedbaras — sekretorė ir N. 
Pastarnokas,— korespondente.

Skaudi nelaimė
Sekmadienį, vasario 14 d., 

anksti rytą buvo užmuštas lie­
tuvis policininkas Alfredas 
Bobelis. Apie antrą valandą 
naktį jis buvo nuvykęs į dvie­
jų automobilių susidūrimo vie­
tą prie Hanover ir Randeli 
gatvių sankryžos. Betvarkantį 
šio įvykio reikalą, jį mirtinai 
užgavo trečias nerūpestingas 
vairuotojas. Paimtas į ligoninę, 
A. Bobelis buvo paskeltbas mi­
rusiu 2.50 vai. Automobilio 
vairuotojas suimtas ir kaltina­
mas žmogaus užmušimu 
pergreito ir nerūpestingo 
žiavimo.

A. Bobelis žuvo pačiam
žiaus stiprume, teturėdamas 47 
metus amžiaus. Paliko žmoną 
Emą, dukteris Konstanciją ir 
Emiliją. žuvusiojo asmenyje 
mūsų kolonija neteko gero 
žmogaus ir lietuvio.

• Valteris Banaitis gyvena 
Miunchene, Vokietijoje, ir dir­
ba Laisvosios Europos radijo

siųstuve. Ruošiasi atvažiuoti 
į Ameriką.

• Kun. Juozas Šeškevičius, 
studijuojąs Romoje, baigia lai­
kyti egzaminus ir ruošiasi at­
vykti į Ameriką. .

® Baltų Institutas, kurį įkū­
rė ir išlaiko vokiečiai, balan­
džio mėn. turi posėdį, kur bus 
renkamas naujas direktorius. 
Iki šiol pirmininku buvo lat­
vis mokslininkas, šias metais 
pramatoma išrinkti estą, nes 
prof. Z. Ivinskis nori šiuos 
metus praleisti dar Vatikano 
archyvuose. Prof. A. Maceinai 
pasiūlius, Baltų Institutas pri­
tarė orgainzuoti 2 tomų Baltų 
meno ir 'literatūros žodyną. 
Kiekvienai tautai būtų skirta 
po 300 puslapių. Belieka iš­
spręsti tik lėšų klausimą.

• Ponai Turauskai, atvykę 
iš Paryžiaus, dar svečiuojasi 
Pfullingene, Vokietijoje. Dėl 
jo paskyrimo į Madridą, kur 
jis galėtų būti Lietuvos reika­
lų atstovu, tuo tarpu vis dar 
nieko naujo.

• Dr. Ad. Darnusis LRKSA 
vardu rūpinasi įgyti jaunimui 
stovyklą, kur būtų galima va­
sarą stovyklauti.
* • Vasario 16 Vokietijoje pei’ 
radiją paminėjo Stuttgarto sto­
tis ir Laisvos Europos radijo 
lenkų skyrius.

• Prancūzijoje Vasario 16 
paminėjo radiofonas ir televi­
zija. Buvo skirta 15 minučių.

• Amerikos Balsas Vasario 
16 paminėjo specialiomis prog­
ramomis. Taip pat plačiai pa­
minėjo ir Vatikano bei Romos 
radijas.,

• Argentinoje Buenos Aires 
Radijo “Excelsior” vasario 14 
d. davė pusė valandos lietu­
viškas transliacijas.

• V. Sadauskaitė, 
Aires, Argentinoje, 
gražuole “Regina de
Ji nugalėjo 65 konkurentes. Ji 
gavo aukso medalį ir daugybę 
brangių dovanų, šiemet ji bai­
gė gimnaziją ii’ baigia konser­
vatoriją. Apie ją plačiai para­
šė “EI Eco”.

Buenos 
išrinkta 

ęuenca”.

dėl
va/-

am-

• Italu spauda apie lietuvius. 
Žurnalas “L’Araldo” atsispau­
sdino V. Mincevičiaus straipsnį 
“Komunizmo tikrovė”, kuria­
me, be teorinės dalies,, plačiai 
operuojama faktais, paimtais 
iš Sovietų santykių su Lietuva 
ir dabartinės padėties Lietu­
voje. Romos dienraštis “U 
Tempo” sausio 19 numeryje, 
rašydamas apie Ukrainos na­
cionalizmą, * mini ir Lietuvą, 
kurioje nacionalizmas yra la­
bai gyvasj ir lietuvių partizanų 
bendradarbiavimą su Ukrainos 
partizanams. Dienraštis “U 
Quotidian©” įsidėjo Eic Kny- 
der straipsnį “Tiesa, kaip ru­
sai užgrobė Pabaltijos kraš­
tus.”

Priešužgavėnine parapijos 
vakarienė

ruošiamą š.m. vasario 2£ d.,

sekmadienį. Vakarienės pelnas 
skiriamas parapijos mokyklos 
reikalams. Lietuviai kviečiami 
ko gausiausiai atsilankyti.

J. M.

' NUO CARO RUBLIO 
IKI BOLŠEVIKŲ

Pagrindinę kalbą pasakė p. 
Audėnas, buvęs Lietuvos vals­
tybės ministeris. Jis kalbėjo 
apie Nepriklausomybės Akto 
turinį, jo įtaką. į lietuvių vi­
suomenę ir Lietuvos nepriklau­
somo gyvenimo laimėjimus. 
Paskui trumpais, ryškiais bruo­
žais paminėjęs bolševikų klas­
tas, kvietė visus lietuvius, šia-

Pas sodalietes
Vasario m. 7 d. parapijos 

sodalietes darė savo metinio 
uždarbio apžvalgą. 8.30 v. susi­
rinko pamaldoms bažnyčioje. 
Per pamaldas sodalicijos dva­
sios vadas kam. J. Antoševskis 
uoliausioms sodalicijos na­
rėms įteikė dovanų vysk. F. 
Sheen knygą. Po pamaldų pa-

rasi Jono K. Kario “NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS 
PINIGAI” knygoje 1915-1941 m. Lietuvoj kursavusių pi­
nigų istoriją, numizmatiką ir natūralaus dydžio banknotų t 
bei monetų fotografijas.

Keto įdomumo knyga ir pinigų albumas vienoje vietoje! 
Anglų kalba santrauka knygoje daro ją įskaitomą ir ne­
mokantiems lietuviškai. Ir visa-tai — tik už 5 dol.

Užsakydami rašykite:
J. K. KARYS, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.
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Brockton, Mass.
Vasario 16 d. minėjimas

Lietuvos laisvės atgavimo 
šventės minėjimui šiemet pasi­
ruošta dideliu atsidėjimu. 
Brocktono Lietuvių Taryba dar 
pernai sudarė minėjimo komi­
siją, kuri kvietė prie bendro 
minėjimo taip pat kitas orga­
nizacijas, dėl vienų ar kitų 
priežasčių neįeinančias į tary­
bos sudėtį. Pagrindiniam minė­
jimui pasirinkus vasario 21 d., 
vėl buvo per spaudą prašyta, 
kad tą dieną nei kitos organi­
zacijos, nei atskiri asmenys 
neruoštų jokių parengimų, o 
vieningai dalyvautų Vasario 16 
d. minėjime, kuris turėtų virsti 
didinga demonstracija už gim­
tojo karšto laisvę.

Pats minėjimas suplanuotas 
iš trijų dalių, kimių viena įvy­
ko pačią šventės dieną, t. y. 
vasario 16 d., o kitos dvi įvyks 
vasario 21 d., kada 10 vai. bus 
atlaikytos šv. Kazimiero baž­
nyčioje šv. Mišios už Lietuvą ir 
kovotojus dėl jos laisvės, o 3 
vai. p. p. Winthrop mokyklos 
salėje (478 N. Main St.), į- 
vyks iškilmingas aktas - kon­
certas su stipria ir įdomia pro­
grama, atitinkančia šventės 
rimtį.

Vasario 16 d. per vietos ra­
dijo stotį WBET, 1460 klc., 
duota speciali programa Va­
sario 16 d. šventei paminėti. 
Čia paskaityta Mass, guberna­
toriaus Christian A. Herter 
proklamacija, skelbianti Vasa­
rio 16 d. Lietuvos Respublikos 
Diena ir kviečianti visus gy­
ventojus dalyvauti tos dienos 
šventėje, pateikta plati infor­
macija apie Lietuvą ir jos ko­
vas dėl laisvės, perduota įdo­
mi adv. L. Tamulevičiaus kal­
ba ir duota geros lietuviškos 
muzikos. Programa pravesta 
anglų kalba, kad visi klausyto­
jai galėtų suprasti.

Vasario 21 d. iškilrųingo ak­
to - koncerto programą suda­
ro: Miesto mayoro G. Lucey 
sveikinimas, prof. B. Vitkaus 
trumpa kalba ir stipri meninė 
dalis, kurią atliks solistė St. 
Daugėlienė, aktorė A. Gustai- 
tienė ir muz. J. Gaidelio vado­
vaujamas vyrų choras.

Visi vietos ir apylinkių gy­
ventojai kviečiami paremti pa­
stangas vieningai minėti Lietu­
vos laisvės paskelbimo sukaktį 
ir gausiai dalyvauti vasario 21 
d. 10 vai. šv. Mišiose šv. Ka­
zimiero bažnyčioje, o 3 vai. po 
pietų iškilmingame akte-kon- 
certe Winthrop mokyklos salė­
je. Lietuvos laisvės paskelbimo, 
šventė, dabartinės gimtojo 
krašto kančios ir reikalas gel­
bėti Lietuvą turi mus jungti, 
bet ne skaldyti. Vardan tos 
Lietuvos vienybė težydi...

Minėjimo komisija
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JUZĖ KRIŠTOLAITYTĖ, buv. Vilniaus operos artistė, va­
sario 28 <1. Lietuvos Nepriklausomybės šventės koncerte 
WHK radijo stoties salėje Clevelsinde, su simfoniniu or­
kestru atliks solo partija iš St. Šimkaus kantatos.

HARTFORD, CONN.
Lietuvos Nepriklausomybes 

šventė
Lietuvos Nepriklausomybės 

36-ji sukaktis Hartforde buvo 
paminėta vasario 14. Ryte per 
vietinę radijo stotį W. M- 
Chase supažindino svetimtau­
čius su dienos reikšme, o pa­
nelė B. Johnson paskaitė Jo­
kūbaičio eilėraštį “Aisčiams 
žarijos”.

Po iškilmingų mišių bažny­
čioje 3 vai. par. mokyklos sa­
lėj vyko minėjimas. Jį atidarė 
Alto sk. pirm, pavaduotojas 
Mineika, o programą pravedė 
A. Giedraitis. Mergaičių stu­
denčių choras sugiedojo him­
nus ir porą dainelių. Po to sekė 
kalbą, kurią pasakė specialiai 
iš Brooklyno atvykęs prof. S. 
Sužiedėlis, vyriausias “Darbi­
ninko” redaktorius. Jo žodis 
žavėjo visus, nes buvo per­
sunktas tėvynės meile ir lais­
vės dienų didžiais laimėjimais. 
Klausytojai gėrėjosi, kad toks 
akademikas, kaip prof. S. Su­
žiedėlis, moka taip kalbėti, 
kad ir eiliniam žmogui jo žo­
dis tampa suprantamas ii- jau­
kus.

Be to, atidarydamas minėji­
mą tarė žodį prel. Jonas Am- 
botas ir adv. F. Monchun. Į- 
špūdingai pasirodė karo vete­
ranai. Buvo pasiųsti sveikini­
mai prez. Eisenhoweriui, vals­
tybės sekr. Dųlles, atst. Ker- 
stenui, Vliko vadovybei ir Lie­
tuvos min. pulk. P. Žadeikių! 
Minėjmo metu Lietuvos laisvi­
nimo reikalams surinkta 500 
dol. aukų.

Motuzo filnios
bus rodomos vasario 28, 

3 vai. p.p. klubo salėje. Jose 
matysime gražius Lietuvos 
vaizdus ir kultūrinius bei ūki­
nius laimėjimus nepriklauso­
mybės laikais. Pramogą ruošia 
AL B-nės vietos skyrius. Pel­
nas skiriamas lietuviškai mo­
kyklai išlaikyti.

N. J. LIET. TARYBA pas gub. Robert B. Meyner. Sėdi iš kairės dešinėn Jieva Trečiokienė, vicepirm., 
gub. Meyner, prel. Ig. Kelmelis; stovi iš kaires adv. Paulis, jurid. patarėjas, J. Stukas, pirm. VI. Di­
lis, ižd., ir Jonas Liudvinaitis, f in. sekr.

Kersteno komisija
atvyks Hartfordan. Visi vie­

tos lietuviai jau iš anksto ruo­
šiasi komisiją sutikti ir renka­
ma medžiaga, kuri parodys ru­
sų neteisingą Lietuvos užgrobi­
mą ir įvykdytą smurtą.

D koresp. C.

LDS 6 kuopos susirinkimas
įvyks vasario 21, 1 vai. švč. 

Trejybės mokyklos kambary.
Nariai prašomi dalyvauti susi­
rinkime ir atnaujinti “Darbi­
ninko” prenumeratą, kas dar 
nėra atnaujinę.

NEW JERSEY

Vasario 10 N. J. Liet. Tary­
ba buvo priimta gub. R. B. 
Meynerio, kuris pareiškė lietu­
viams užuojautą ir viltį, k-ad 
Lietuva vėl bus laisva, ir lin­
kėjimus užbaigė lietuviškai — 
Lai gyvuoja laisva Lietuva! 
Be to, Vasario 16 proga tą die­
ną visoje valstybėje paskelbė 
Lietuvos diena. Gubernato­
riaus ii' delegacijos kalba buvo 
transliuota per Amerikos Bal­
są I Lietuvą. Delegacijai vado­
vavo adv. C. F. Paulis, kuris 
yra artimas gubernatoriaus 
bendradarbis. Pats gubernato­
rius pasižadėjo dalyvauti Va­
sario 16 minėjime, kuris bus 
vasario 21 Essex House vieš­
bučio salėj, 1050 Broad St., 
Newark, N. J.

Minėjimas prasidės 1 vai. p. 
p. Įėjimas nemokamas. Kalbas 
sakys gub. R. B. Meyner, ma­
joras L. Carlin, kongresui. H. 
A. Williams, Vac. Sidzikaus­
kas, Liet. Laisvės k-to pirm. 
Anie, šimutis, Liet, vicekonsu-. 
las ir Vacį čižiūnas. Meninę 
dalį išpildys operos solistė 
Barbara Darlis ir “Rūtos”, 
Newarko par. ir Harrison-—• 
Kearny par. chorai, vedami 
savų muzikų. Atskiros minėji­
mo dalys bus perduotos per 
Am. Balsą. VI. Dilis

Jaunimas pagerbė Lietuvą
Lituanistinės vysk. Valan­

čiaus mokyklos Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo 
šventės minėjimas vasario 14 
d. lietuvių salėje buvo vienas 
iš geresnių kada nors buvusios 
šios mokyklos- viešų pasirody­
mų. Patriotinis M. Venclausko 
scenos vaizdelis, dr. Alg. Nas- 
vyčio pianinu palydimos M. 
Venclausko parengtos mokinių 
dainos ir orginalus jų atliki­
mas ,Ald. Malcanaitės melode­
klamacija, L. Sagio parengti 
tautiniai šokiai — visa buvo 
pateikta įdomiai ir skoningai. 
Sceną gražiai puošė vykusios 
jaunojo Alg. Muliolio dekora­
cijos. Tiek mokiniai, tiek jų 
tėvai ir atsilankę mokyklos bi­
čiuliai visą programą sek e su 
maloniu dėmesiu, nesigailėjo 
gausių katučių ir išsinešė ko 
geriausius įspūdžius. Pabrėžti­
nu minėjimo bruožu reikia lai­
kyti ir tai, kad pati programa 
nebuvo perilga. Išvengta vargi­
nančių ilgų pertraukų. Už šią 
tvarkingą ir gražią mokyklos 
šventę esame dėkingi jos ren­
gėjams — mokyklos vedėjui 
P. Balčiūnui (jis pasakė ir 
šventei pritaikintą kalbą), M. 
Venclauskui, L. Sagiui ir kt. 
Bendruomenės vardu moki­
niams žodį tarė pirm. St. Bar- 
zdukas.

Bendruomenės pradėta lietu­
vių salės atnaujinimo akcija 
turėjo būti sulaikyta, kada sa­
lės akcininkų (šėrininkų) susi­
rinkime sausio 18 d. buvo nu­
tarta šį klausimą perkelti į 
naują specialiai sušauksimą 
akcininkų susirinkimą. Prieš

LINDĘ
Vasario 16-tos minėjimas
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo minėjimas visų 
Lindeno lietuvių organizacijų 
ruošiamas vasario 28-tą dieną 
3-čią va! po pietų Lindeno lie­
tuvių svetainėje, 340 Mitchell 
Ave., Lindene. Programa pra­
sidės punktualiai. Kalbas pasa­
kys kun . K. Kemėžis, P. K. 
Skirmantas ir kiti. Meninę pro­
gramą išpildys Lindeno lietu­
vių bendruomenės choras, vad. 
muz. Juozo Stankūno, ir tos 
pat bendruomenės šeštadieni­
nės mokyklėlės choras, vad. 
muz. S. Čerienės-Mulks. Gaila, 
Lindeno Katalikių Moterų 
choras dėl chorvedės muz. M. 
Čižauskienė ligos negalės pasi­
rodyti.

Minėjime bus iškilmingai pa­
gerbti Lietuvos laisvės kovų 
veteranai ir Lietuvos valstybės 
atstatytojai. Numatoma priim­
ti ir labai svarbias rezoliucijas. 
Jokių įėjimo bilietų nebus.

Lindeno lietuvių bendruome­
nės apylinkė

Apylinkė įsisteigė vos praei-

CLEVELAND, OHIO

tai turės būti dar svarstomas 
naujųjų akčijų dydis bendrame 
salės direktorių ir atitinkamų 
Bendruomenės organų posėdy 
ir prieitas susitarimas pateik­
tas- anksčiau minėtam susi­
rinkimui. Apskritai reikia pa­
stebėti, kad šis svarbus klausi­
mas nesiduoda sprendžiamas 
taip, kaip būtų galima pagei­
dauti. Pvz. į sausio 18 d. susi­
rinkimą salės direktoriai atėjb 
jam visai nepasiruošę, kaiku- 
rie kalbėtojai į atnaujinimą pa­
žiūrėjo ne bendro tautinio rei­
kalo, bet asmeninio išskaičia­
vimo ar biznio atžvilgiu, kai- 
kurie vėl rado reikalo iš viso 
sumanymo nevykusiai ir ne­
gudriai pasišaipyti, dar kiti su­
manymui negalėjo pritarti dėl 
savo negalimo paslėpti pavydo, 
kad tik salė ‘nepatektų” į ki­
tų rankas, ir .t.t Todėl ir visos 
pastangos tų, kurie pasisakė 
už salės skubaus atnaujinimo 
reikalingumą (Al. Banio, F. 
Baranausko, dr. Ad. Damušio, 
Edv. Karnėno, S. Laniausko, 
Ad. Padegimo, Flor. Saukevi- 
čiaus ir kt.), nerado tokio pri­
tarimo, kokio kad buvo gali­
ma laukti.

Šiaip ar taip, reikalas yra jei 
ne gerokai apgadintas, tai bent 
tolyn nustumtas. Tačiau jis 
nėra, visai palaidotas. Jį jau iš 
naujo svarstė Bendruomenės 
Ekonominė Taryba, netrukus 
jį svarstys salės direktoriai su 
Bendruomensė žmonėmis. Ten­
ka pageidauti, kad pagaliau 
laimėtų visų Clevelando. lietu-

N, N. J.
tų metų Vasario 16-tos minė­
jime ir pamažu auga bei stip­
rėja. šiuo" metu išlaiko šešta­
dieninę lituanistikos mokyklė­
lę, kurioje gražus būrelis vai­
kučių mokosi lietuvių kalbos, 
rašto , dainų ir papročių. Di­
džiausia padėka tenka muzikei 
S. čerienei - Mulks, kuri kar­
tais net ir sveikatos nebodama 
moko mūsų jaunąjį atžalyną. 
Pirmininko J. Liudvinaičio dė­
ka mokyklėlė turi tinkamas 
patalpas ir pereitų Kalėdų pro­
ga bendruomenės suruoštoje 
eglutėje labai gražiai pasirodė 
su dainomis ir deklamacijomis. 
Kalėdų senelis už tai juos ap­
dovanojo brooklyniškės “Rū­
tos” lietuviškais saldainiais. 
Bendruomenė tikisi suburti vi­
sus Lindeno lietuvius. Tuomet 
tikimasi, kad ir lietuvių filijos 
ar parapijos įkūrimas virstų 
faktu.

J. Prapuolenis

Bridgeport, Conn.
Vietinis Alto skyrius rengia

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą vasario 21, 4-tą va! 
p.p. parapijos svetainėj, 443 
Park Ave. Pagrindinę kalbą 
snkys Dr. B. Nemickas iš 
New York. Kalbės kleb. kun. J. 
V. Kazlauskas ir kun. P. 
Pranokus. Muzikinę programą 
atliks parapijos choro solistai 
ir vyrų kvartetas. Kviečiam 
visus atsilankyti, išgirsti kal­
bas ir paremti Lietuvos laisvi­
nimo reikalus. Įžanga veltui.

Šį metą Alto ir Balfo skyrių 
valdybą sudaro: pir. A. Kli- 
maitis, vicepirm.: A. Sapiega 
ir A. Skirka, ižd. J. Štanislaus- 
kas, iždo globėjai: Emilija Tus- 
kienė, Ona Mačiukaitienė ir 
Povilas Remeika; rašt. A. Sta- 
nišauskas, garbės narys kun. 
J. V. Kazlauskas. ,

Valdyba kviečia visus Brid­
geport© lietuvius remti šiuos 
skyrius ir su jais • vieningai 

' darbuotis. Alto skyrius rūpina­
si Lietuvos laisvinimo reikalais, 
o Balfo skyrius šalpos. Visi 
jūsų suaukoti pinigai nueina į 
Alto ir Balfo centrus. 

vių bendrų reikalų tinkamas 
supratimas ir visų bendras la­
bas.

' “Žiurkių kamerą”, 3 veiks­
mų J. Griniaus dramą, vasario 
21 d. 5 vai. p.p. lietuvių salėje 
stato VI. Braziulio vadovauja­
ma studija. Drama kelia svar­
bius klausimus — rodo, kaip 
žmogus lietuvis kovoja už Die- 
v*ą, tėvynę ir meilę prieš klas­
tą, prievartą, paleistuvystę ir 
kt. niekšybes. Jaunimas , iki 16 
m. į vaidinimą neleidžiamas.

Po vaidinimo šokiai ir bufe­
tas. Bilietai po 2, 1.50 ir 1 dol. 
gaunami Spaudos Kioske, Dir­
voj ir pas platintojus. Vaidini­
mo dieną kasa atidaryta nuo 
4vai. Vakarą rengia Lietuvių 

Fronto skyrius. Lietuvių vi­
suomenė kviečiama atsilanky­
ti.

Alto skyriaus rinkliava 
Tautos Fondui buvo įvykdyta 
vasario 14 d. Rinkėjai stengėsi 
kiekvieną lietuvį atlankyti na­
muose, todėl per Lietuvos Ne­
priklausomybės šventės kon­
certą, kuris rengiamas vasario 
28 d. 8 vai. vak. WHK radijo 
stoties salėje 500 Euclid Ave., 
aukos nebus renkamos, šito­
kiam rengėjų užsimojimui rei­
kia nuoširdžiai pritarti: viena, 
aukos bus paimtos ir iš tų, ku­
rie į parengimus neateina, ant­
ra, koncerto metu nebus gai­
šinamas laikas ir blaškoma 
nuotaika. Į koncertą įeinama 
su perkamais bilietais, kurių 
kaina yra normali.

Bilietai į Lietuvos Nepri­
klausomybės šventės koncertą, 
kurio programą atliks muz. 
Alf. Mikulskio diriguojamas

WORCESTER, MASS.

Aušros Vartų parapijoj me­
tinės rekolekcijos prasidės lie­
tuviškai kovo 7 ir baigsis 14 
d. Lietuviškai ves iš Kanados 
atvykęs Tėv. Viktoras Gidžiū­
nas, OFM. Angliškai kalban- 
tiem bus kovo 16-21 dienomis. 
Pamokslus sakys Tėvai Pasio- 
nistai.

Šios parapijos Darbininkų 
S-goj yra apie 50 narių, kurie 
visi skaito “Darbininką.” Al­
toriaus patarnautojų būrelis 
susideda iš 16 gražiai paruoš­
tų ir drausmingų berniukų. 
Skaučių draugovėj “Neringa” 
veikia trys mergaičių skiltys, 
kurioms vadovaujami, šimoly- 
naitė ir B. Jesutytė. Jų veiki­
mą nuoširdžiai remia kleb. 
kun. K. Vasys ir sktn. Kazys 
Jonaitis. Mergaičių veikimas 
teikia gražių vilčių.

Vidurinių mokyklų mokslei­
viams, vyskupo patvarkymu, 
religines instrukcijas lanko 85 
moksleiviai. Mokoma lietuviš­
kai ir angliškai.

PAIEŠKOJIMAS
Petras Vasiliauskas, Antano 

sūnus, gimęs 1907 Papievių 
km., Kartenos va!, Kretingos 
ap., motina — Razmaitė Mag­
dalena iš Stirbaičių km., Plate­
lių va!, Kretingos ap. Giminės 
arba pažįstamus prašau atsi­
liepti šiuo adresu:

Petras Vasiliauskas, 
Wetter/Ruhr 
Gartenstr. 25

Germany-British Zone.
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j NEW STOCK OF 1954

RADIO & TELEVISION SETS
Sales, Service—Repairs

Pick Up mid Delivery

I TIME TELEVISION
2626 N. MILWAUKEE Belmonts 5-1263

Clevelando simfoninis orkest­
ras ir Čiurlionio ansamblis, 
taip pat simfoninio orkestro 
palydimi solistai Alg. Brazis, 
J. Krištolaitytė ir Aid. Stem- 
pužienė, parduodami Spaudos 
Kioske, Dirvoje ir Lietuvių 
Banke pas K. Šukį.

M. ir Ant. Markelioniai va­
sario 1 3d. atšventė 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Pokylį lietuvių salėje suren­
gė vaikai ir giminės. šeimi: 
ninkavo Šležienė ir Valukie- 
nė. StP

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Display

COMPTOMETER SCHOOL
Starting Every Monday 

751 W. Chicago Ave. 
East Chicago, Ind, (4 Cprners) 
Start your course any Monday 

night, 3:30 p.m. to 6 p.m.
6 p.m." to 8:30 p.m. 

Industry needs you—that’s why 
we’re here.

East Chicago 4006
Felt & Tarrant Mfg. Co.

Mary Peterson, Mgr.

Home of
Fine Foods & Drinks

Complete selection of tasty Noon 
Lunches, served from 11 to 2 p.m. 
Full Course Evening Dinners 

served from 5 to 9 p.m. daily. 
Our delicious meals ore pre­
pared by The Roy Weber

Your favorite Cocktail is always 
available. Join us—any time.

IDLE HOUR
9110 Waukegan Road 

just north of Dempster 
Phone ORchard 3-9535 

Morton (Srovė, III.

Cocktail Lounge and Restaurant 
2322 W. Chicago Ave. 
Phone Dickens 2-3655

Pietūs patiekiami 
nuo 11 A.M. iki 2 P.M.

«•> -as- -38- <•»> <*> <«•> -5SJ- \

stop at COLETTIS

I
Mes patiekiame geriausius itališ- yĮ 

kus valgius: Pizza, Spaghetti, na-^ 
mie gamintus Ravioli, kepsnius, X 
kotletus (chops).

Karta užėję, Jūs vėl grįšite.
Nuosaikios kainos. Laisvai pri- A 

statome Pizza.
Pasinaudokite mūši] pasiūlymu: -j 
šis skelbimas vertas 50 c. mokantį 

už bet kurio didumo Pizza.
..

NOW AVAILABLE
Western Avenue

Ball Room
for

DANCES—WEDDINGS 
Modern Ball Room — Clean 

Lighted Rest Rooms and Lounges 
New Efficient

Check Room Equipment 
Modern RCA Sound System 
ALL DATES NOW OPEN

Western Avenue
Ball Room

3504 S. Western Avenue
Chicago 9, III. C1.9 LA. 3-1212

6
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ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

1953 metais mūsų šachma­
tininkai sėkmingai reiškėsi A- 
merikoje, Kanadoje, Australi­
joje ir kitur ,todėl labai pra­
vartu žvilgterėti į jų laimėji­
mus, davusius nemaža garbės 
lietuvio vardui šachmatų pa­
sauly.

JAV-bėse Tautvaiša laimėjo 
Illinois open ir State p-bes ir 
didžiules Trans - Mississippi p- 
bes 75 dalyviai iš 13 valstijų.

Kazys Jakštas iš Chicagos 
pakeltos į JAV “Experts” kla­
sę. Jo kredite prieš State meis­
terius Nedwed, Poshel ir Taut- 
vaišą. ,

Kazys Merkis laimėjo Eas­
tern Division meisterio vardą 
1950 Grand National Amerikos 
korespondentinės p-bės, 700 
dalyvių ir įėjo į tų p-bių baig­
mę. New Yorko “Chess Re- 
vew” rugpjūčio nr. skelbia K. 
Merkį 4-ju Amerikos žaidėjų 
su “Postal Master” vardu iš 
3500 koresp. dalyvių.

Winikaitis, Zujus, dalinosi 5-

6 vietas Trans - Mississippi p- 
bėse; A. P. Kvedarąvičius 3- 
čias New Jersey Intercoll, p- 
bėse; K. Merkis 4-6 v. Massa­
chusetts open p-bėsę; A. Ke­
turakis antras Bostono B kl. 
p-bėse.

Tarpklubinėse p-bėse bosto- 
niškiai baigė rudens ratą 3 vie­
toj, chicagiečiai laimėjo prieš 
buv. lygos meisterį “Austin“ 
klubą ir turi gražių vilčių nau­
jose p-bėse. New Yorko lietu­
viai užbaigė B divizijos grupė­
je 3 vietoj. -

Kanada: P. Vaitonis, tarp­
tautinis meisteris, laimėjo On­
tario p-bes ir Kanados p-bėse 
trečią vietą (1-2 pasidalino Ya- 
nofsky ir Anderson). 1951-52 
Kanados p-bėse 1. Vaitonis, 2. 
Anderson, 3. F. Bogatyrchuk.

Ignas Žalys, buv. Montrea- 
lio meisteris, laimėjo 2 vietą 
Quebeco p-bėse ,nors taškų tu­
rėjo lygiai su laimėtoju M. 
Drtn. Žalys antras Montrealio 
CC žaibo varžybose. “Chess 
Review” įtraukė Žalį į “Honor 
Ratings” kaip 17-tą Amerikos 
Postai žaidėjų. Pusmetį anks­
čiau Žalys buvo 13-las.

Toronto lietuviai laimėjo 
Kanados pabaltiečių p-bes, į- 
veikė latvius ir estus. Montre-

DVIEM MOKYTIS SMAGIAU. Tik katras katrą moko?

vyks vasario 20 d. 7 vai. v. 
šv. Trejybės parapijos salėje, 
207 Adams St., Newark, N. J.

Šachmatininkų susirinkimas
Vasario 19 d. 8 v.v. Lietuvių 

Atletų Klubo patalpose, 168 
Marcy Ave., Brooklyne, kvie­
čiamas visuotinas New Yorke 
ir apylinkėse gyvenančių lie­
tuvių šachmatininkų susirinki­
mas. Susirinkimo dienotvar­
kė: 1. 1954 m. šachmatų pir­
menybių pravedimas, 2. šach­
matininkų veiklos pagyvini- 
mas.

L. A. K. Sporto Vadovas

Užsisakykite
Darbininką 1954 m.

Jau I2rnetut.l tcca. ucsc kCau-so 

"LIETUVOS 
f Ltd iminirnų' 
’ [RADIO VALANDU 
ku/tios tpa tmrufuuyamoi 

’Šeštadieniais 
Ii New '•Jo'ck.o stoties

WEVZ) l33Ok-IO7.fm 
DIREKTORIUS

alio lietuviai laimėjo B klases 
p-bes.

Australija.- Romanas Ar­
lauskas, 1950 Pietų Australi-

ft SPORTAS

INCOME TAX RAPORTUS
Federalius pajamų raportus reikia patiekti iki kovo 15 d., 
o N. Y. valstybei — iki balandžio 15 d. šiuos raportus ge­
rai paruošia, ypač namų savininkams pagelbsti sutaupyti 
pinigų, išskaitant leidžiamus atitraukimus iš pajamų, šia­
me patarnavime daug metų patyręs —

J P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th St., Woodhaven 21, N, Y. Tel. Virginia 7-1896
;(Jamaica linija — Forest Parkway stotis)
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Didžiai Gerbiamas
p. Redaktoriau,

Neturėdamas galimybės -as­
meniškai atsakyti visoms orga­
nizacijoms, mano bičiuliams ir 
pažįstamiems, pasveikinusiems 
mane trisdešimties metų sce­
ninio darbo sukakties proga, 
būkit malonus ir neatsisakyki­
te patalpinti Jūsų laikraštyje 
mano

padėką.
Visų pirma nuoširdžiai dė­

koju visiems spektaklyje atsi­
lankiusiems žiūrovams, kurie 
tuo būdu parodė savo dėmesį 
mūsų teatriniam darbui.

Nuoširdus maon ačiū: ALB 
New Yorko Apygardos Valdy­
bai ir Kultūros Tarybai; Liet. 
Rašytojų Draugijai; Liet. Vals. 
Teatro Operos ansambliui: V. 
Jonuškaitei, B. Darlis, A. ir J. 
Kutkams, R. Mainelytei, V. 
Janušienei, G. Matulaitytei, V. 
Grigaitienei, J. starkai, L. Ma-

£ K A
Udalovui, V. Beleckui, S. Klei­
nui.

Esu dėkingas Atletų Klubui, 
Apreiškimo ir Angelų Karalie­
nės parapijų klebonams, kurie 
leido pasinaudoti patalpomis, 
repeticijoms ir dekoracijoms 
gaminti.

Didelis ačiū p. Boley, savo 
šiltais žodžiais praskaidrinu­
siam mano šventę tremtyje.

Ypatinga mano padėka reži­
sieriui J. Šlekaičiui, dailininkui 
P. Lapei- ir visiems Studijos 
auklėtiniams, kurie, nebodami 
sunkių sąlygų, parodė daug 
ryžtingumo ir meilės scenos 
menui.

Visiems vienu ar kitu būdu 
prisidėjusiems prie spektaklio 
organizavimo, materialiai ar 
moraliai rėmusiems jį tariu 
nuoširdų ačiū.

Dramos aktorius
Henrikas Kačinskas

jos meisteris, laimėjo Australi­
jos korespondentines pirmeny­
bes ir Australijos meisterio 
vardą.

V. Patašius, Sydnejaus uni­
versiteto vicemeisteris (1952 
univers. meisteris), NSW 
State p-bėse, kurias laimėjo 
Australijos meisteris L. Stei­
ner, Patašius 6-tas. Patašius 
taipgi laimėjo Sydnejaus “Ko­
vos” žaibo turnyrą.

Anglija: Dr. P. M. List, 
buv. Lietuvos rinktinės' daly­
vis ir Anglijoje eilę metų da­
lyvavęs su “Lithuanian Mas­
ter” vardu, laimėjo Didž. Bri­
tanijos žaibo p-bes, tačiau mei­
sterio titulas atiteko antrajam, 
nes Dr. List neturi britų pilie­
tybės.

P. Mončiunshas tarptautinia­
me Cheltenhame turnyre su­
rinko 6-6 taškų; jis 17-tas iš 
34. S. Ramanauskas 3-čias 
Huddersfieldo turnyre, First 
Class B grupėje.

Tarybų Lietuva: 6 geriau­
sių turnyrą Vilniuje laimėjo 
Mikėnas, 2. Vistaneckis, 3. 
Cholmov (Lietuvos čempio­
nas).

Futbolas
Sekmadienį, vasario 21 d., 

prasideda New Yorko valsty­
bės taurės varžybos. Lietuvių 
vienuolikė žaidžia prieš S. C. 
New York. Rungtynės įvyks 
Throggs Neck Stadium (150 
Davis Ave., Bronx 61) 2.30 
vai. p.p.

Jaunių taurės
futbolo varžybose LSK jau­

niai žaidžia prieš Greek-Ame­
rican, sekmadienį, vasario 21 
d. 1:15 vai. p.p. Metropolitan 
Ovai aikštėje.

Lietuvių Sporto Klubui
vėliavos įteikimo šventė į-

Jokūbai J. fTUKfi)
CLsLtcuga. Alf.PETRUTIJ

NERVINĖ

Alexander’s Ner- 
£% ( j vine, kuri turėtų 

veikti nuo nervų li- 
gų, yra mišinys 
stiprių ir brangiau­

si \ V šių šaknų, žiedų, 
žievių ir žolių, ir 

tas mišinys padeda nuo viso­
kių nervų suįrimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų, isteri­
jos, rūpesčio, susikrimtimo, 
bemiegės, karščiavimų, išgąs­
čio, persidirbimo ir kitų ner­
vinių negalavimų. Gerdamas 
tą mišinį gauni maistą ner­
vams. šios gyduolės kainuoja 
$5.00 svaras. Už $2.00 prisiun- 
čiame 5 uncijas. Į Kanadą 
$2.25.
ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR ABORIUS 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

I Tel. STagg 2-5043
I Matthew P. Ballas 
! (BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRONAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street
Brooldyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

DISPLAY — SCHOOLS

Piano—Violin—Ensemble 
Visiting Teacher

For Years Affiliated With 
Leading Catholic Music 

Circles.
Res. Phone FO 5-4914

PROFESSOR KARL KLEIN

Labai gera, mokanti gražiai 
gyventi knygelė, tinkanti 
visiem, ypač jaunimui, 

parašyta

O. SWETT MARDEN

Džiaukis 
gyvenimu

Kaina tik 70 centų

Gaunama:
“DARBININKO” 

administracijoj

Tel. EVergreen 7-4335
Stephen Aromiskis

(ARMAKAUSKAS)
Graborius - Balsamuotojas 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
423 Metropolitan Ave.

Brooklyn. N. Y

! J. B. SIIALINS-
V JALINSKAS

;
 Laidotuvių Direktorius 

84-02 JAMAICA AVE,
. (prie Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.
į Suteikiam garbingas laidotuves 

Koplyčios nemokamai visos*, 
miesto dalyse; veikia ventiliaci­
ja.

Tel. Virginia 7-4499
-.**■ ...w

. JOHN DERUIIA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėrųinio valandos 10-2 ir -1-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuot’ 
Iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams !r moterims.

LIETUVIŠKA GĖLI U KRAUTUVĖ “REGINA”

GĖLĖS kambarinės ir skintos
čiūnienei, M. Dobužinskienei; 
Liet. Enciklopedijos Redakci­
jai ir Leidėjui; Latvių Teatro 
režisierui p. Uršteinui; Nau­
jojo Rusų Teatro direktoriui, 
meno vadovui ir kolektyvui; 
Liet. Studentų Sąjungai JAV; 
Studentų Ateitininkų Sąjun­
gai, “Ateities” ir “Darbininko” 
redakcijoms, ^“šviesos” sambū­
riui; Brooklyno Dramos Studi­
jai, Waterburio Scenos Mėgė­
jų Teatrui; Liet. Meno Mėgėjų 
rateliui Worcestery; Maironio 
mokyklos mokytojams; Opere­
tės chorui, New Yorko Skautų 
Vietini'nkijai, Amerikos Liet. 
Socialdemokratų Sąjungos 19 
kuopai Brooklyne; Radijo va­
landų vadovams p.p. J. Cin­
kui ir J. Stukui; muzikams: J. 
Žilevičiui, V. Marijošiui, J. 
Kačinskui, -J. Žukui; rašyto­
jams: S. Santvarui, B. Braz­
džioniui, A. Gustaičiui, A. Ri- 
mydžiui; Dr. K. Jurgėlai, Dr. 
J. Kazickui, Dr. J. Valiūnui, 
Dr. I. ir M. Gimbutams; dak­
tarams gydytojams: P. Bagda- 
navičiui, V. Paprockui, A. 
Snieškai, J. Snieškai, T. Sa­
vickui, K. Venciui, F. Balta­
kiui ir jų šeimoms; mokytojui 
V. Čižiūnui, p. L. Dymšai; ku­
nigams V. Dabušiui, P. To­
toraičiui ;adv. St. Briedžiui, A- 
merikos Balso red. P. Laba­
nauskui; p. V. Solovjorai-Ole- 
kienei; baleto artistams J. ir 
T. Vasiliauskams, dail. V. An- 
driušiui; aktoriams: A. Katiliū­
tei, A. Škėmai, Dikiniams, A. 
ir D. Dauguvietytėms, V. Žu­
kauskui; p. P. Lapienei, p. J. 
Garšvai, p.p. Zelenkevičiams, 
Bendoriams, Peniams, Siru- 
sams, Avenkams, L. I. Savic- 
kaitėms, p. V. Augustinui, B.

Šeštad., SEKAI., Pirmad., Antrad.!
Kol Viską Išparduosim

TIK KARTĄ GYVENIME! VISKAS TURI IŠEITI!

ŽYMUS KAILININKAS
UŽDARO SAVO BIZNĮ!

Dar negirdėtos kainos 
kailių istorijoj!

likviduojam visą Sample Style
LEIDIMAS

449539 Mes
Furs, Inc., atsargą, nepaisydami kainos 

nuostolių
ATIDARA KASDIEN LIGI 8 p.m. 

kol viską išparduosim 
Sekmadieniais nuo 9:30—6 p.m.

RINKTINIAI KAILIAI

$20 - $30
paprastai nuo $100 aukštyn

MJNK kailis

Visas 5-tas aukštas 
Tūkstančiai žavių kaili­
nių turi būti parduoti 
tuštinant sienas — ne­

žiūrint kainos!

’ Aviniai, Persiški, Minko, 
v Mnskrato, Vebro, Rakūno

būdavo parduodami po $50-$7o-$100-$200-$300-$400-$500-$G00
ir brangiau

DABAR! DABAR! DABAR! DABAR! DABAR! DABAR!
$3-$5-$9-$19-$29-$59-$79- $99 - $119 ir brangiau

pigiau Yž reguliarės kainosTuri būti greit 
parduota! Mokėsi

$200 Juodas 
persų avino 
paltas

Importuoti 
kailiai su 
ženklais

Pridčtinos taksos

UŽSTATAI
PRIIMAMI

500 KAILINIŲ 
PALTŲ, PLOSCIŲ 
.IR ANTPEČIŲ

HO
kaip stovi

158 WEST 29th ST., • PRIE 7-tos AVĖ. • N.Y.C’
Paimk keltuvą tiesiai i a-tą aukštą, siuvyklos pardavimo kambarį!

vedybiniai bukietai, karsažai, laidotuvėms vainikai ir 
gėlių sėklos. Lietuviški saldainiai “RŪTA” detaliai 

ir urmu.
Užsakymai priimami telefonu. Gėlės pristatomos betkur.

FLORIST REGINA
522 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. ST 2-7909

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VE
Atliekami visi collislbn, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

On Regular Savings Accounts 
Interest starts the first of the month 

on sums from $25. to $10,000.

SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY y '
INVITED • 5 i

Latest
Interest

1 »/2 % Credited and 
Compounded

Rate
A Year

Quarterly
Wi®?

Deposits made on or before the 10th business day 
of January, April, July and October and the 3rd 

business day of all other months draw interest 
from the first of such month if left to the 

end of the quarterly dividend period.

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 
Up to $10,000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation ,

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
BANGA

349 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto
• RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vali.

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER —PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding Blvc 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue
Woodside, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin­

kimams, etc.
1883 MADISON ST.

Tel EV 2-9586 (Prie Forest^ Ave. stoties), Ridgewood
BROOKLYN 27. N. Y.

7



8 DARBININKAS 1954 m. vasario 19 d., nr, 14
DARBININKAS
NAUJIENOS,.

Lietuva Amerikos radijo 
siųstuvuose

Šeštadienį, vasario 20 d., 9:- 
30—10 v.v. WABC radijo tink­
las duos specialią programą, 
kurioje bus paminėta ir Lietu­
vos Nepriklausomybės sukak- •, 
tis ir kita. Minėjimas bus an­
glų kalba, bet kartu perduos ir 
lietuviškų ištraukų. Girdima
banga 770.

Lietuvių Bendruomenės
Cypress Hills apylinkės, su­

sirinkimas šaukiamas vasario 
20, šeštadienį, 7 vai. vakare 
Norvilų name, 19 Chestnut St. 
Bus padaryta šių dienų politi­
nė apžvalga ir aptarti svarbes­
nieji apylinkės reikalai. Visi 
šios srities lietuviai prašomi 
atsilankyti.

Liet. Gen. Konsulą
J. Budrį, Vasario 16 proga, 

šiemet ypatingai daug sveiki­
no. New Yorko konsulų vardu 
sveikino Fem. Davila,, asmeniš­
kai sveikino D. Britanijos, V. 
Vokietijos generaliniai konsu­
lai, Latvijos L. Komitetas, lie­
tuviškos organizacijos ir net 
pavieniai asmenys.

Užgavėnių vakaras
Apreiškimo par. naudai į- 

vyks vasario 28 parapijos sa­
lėj. Programą išpildys skautai, 
ateitininkai, tautinių šokių gru­
pė, baleto studijos auklėtinės 
ir kt. Po programos bus šo­
kiai. Visi kviečiami linksmai 
praleisti vakarą.

Kun. N. Pakalnis,
Apreiškimo par. klebonas, 

Vasario 16-tą atleido parapinės 
mokyklos mokinius nuo pamo­
kų primindamas, kad ten Lie­
tuvoje šiandien mokyklos ne­
gali švęsti, tai čia lietuviška 
mokykla švenčia už jas. Sesuo 
Redempta, O. P. plačiau nu­
švietė dienos prasmę ir, sugie­
dojus himną, visi mokiniai su­
kalbėjo rožančių už kenčian­
čius Lietuvoje mokinius ir 
Lietuvos išlaisvinimą.

Amerkos Balsas
Vasario 16 proga davė spe­

cialią programą per kelias die­
nas. Pirmoji diena pradėta Lie­
tuvos himnu, kurį įgrojo New 
Yorko simfoninis orkestras, 
antrą dieną himną sugrojo' A- 
merikos karo laivyno, marynų, 
orkestras Washingtone. Buvo 
perskaitytas Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo ak­
tas (skaitė H. Kačinskas), iš 
Chicagos perduota Alto pirmi­
ninko L. šimučio žodis, iš Ko­
lumbijos Liet, konsulo Siručio, 
iš Los Angeles Nepriklauso­
mybės akto signataro prof. M. 
Biržiškos žodis, gubernatorių 
proklamacijos ir Valst. pasek- 
retcriaus Smith pareiškimas.

Lietuvių Katalikų Darbininkų 
Klubo 5 metų sukaktuvių

BANKIETAS
Sekmadienį, kovo - March 

14 d., 6 vai. vakare, Angelų 
Karalienės parapijos salėje, 
Roebling ir So. 4th St., Brook­
lyn, N. Y. Įžanga $3.00.

Atsiijsta pammeti
Alfonsas Nyka Niliūnas — 

ORFĖJAUS MEDIS. Eilėraš­
čiai., 128 psl., kaina 3 dol. Vir­
šelį, titulinį puslapį, dalių vin­
jetes ir skyrių pradines raides 
darė Kazys Janulis. Išleido 
Vytautas Saulius. Tiražas 350 
egz., kurių 50 numeruotų ir 
autoriaus pasirašyti.

Alė Rūta — DUKTĖ, apy­
saka. Išleido “Bendrija”, Vo­
kietijoje, 249 psl. kaina 2,40 
dol.

Tėv. Jurgis Gailiušis, OFM.
pranciškonų provincijolas, 

vykdamas Torontan buvo sus­
tojęs Brooklyne. Prisikėlimo 
par. ruošiamoje šventėje To­
ronte sakys pamokslą.

Trys pranciškonai 
klierikai,

Bonaventūra Tamoliūnas, 
Gabrielis Baltrušaitis ir Paska­
lis Sabas, studijuoją pranciško­
nų seminarijoj Wappinger 
Falls, N. Y., vasario 21 gauna 
sųbdiakono šventimus.

Washingtono gimtadienį
vasario 22, teveiks tik cent­

rinė pašto įstaiga nuo 8 ryto 
ligi vidurnakčio. Laiškai nebus 
nešiojami. Iš dėžučių surinks 
siunčiamus laiškus dukart po 
pietų.

Kun. Vytautas Pikturna,
buvęs politinis kalinys, šešt. 

Maironio m-los Lietuvos Nepri­
klausomybės 36-me minėjime 
pasakė kalbą. Minėjimas bu­
vo vasario 13.

Gagienė ir Antanavičienė
iš Brooklyno išvyko praleisti 

visą žiemą į saulėtąją Floridą. 
Už šią retą progą abi dėkoja 
savo vaikams ir žentams, ku­
rie joms suteikė šį malonumą.

New Yorko skautija
. Vasario 16-tą paminėjo Ap­

reiškimo par .salėje vasario 14. 
Paskaitą “Vasario 16-ji ir 
mes” skaitė dr. A. Musteikis. 
Ta proga 5 skautai davė įžodį.

J. Stuko
radijo valandėlėje šeštadienį 

7,15 — 5,30 vai. bus pamini­
ma estų nepriklausomybės pa­
skelbimo sukaktis. Kalbės estų 
gen. konsulas Kaiv, dainuos 
estų vyrų choras ir operos 
primadona.

30 metų
savo vedybinio gyvenimo at­

šventė šiom dienom Juozas ir 
Marija Sabuliai, gyv. 503 Euc­
lid Ave., Brooklyn.

Juozas Sabulis, kilęs iš Ge- 
lučių kaimo Ukmergės ap., at­
vyko į Ameriką 1910. Marija 
Marmaitė, kilus nuo Rokiškio, 
atvyko savo tėvo kviečiama 
1922 m. Susivedė 1924 m. Du 
sūnūs jau atitarnavo . kariuo­
menėje h’ patys stojasi ant sa­
vo kojų.

Sabuliai smarkiai vargo ir 
dirbo, iki gražiai prasigyveno. 
Savo praeitį prisimindami, jie 
labai nuoširdžiai rėmė ir te­
beremia tremtinius, padėdami 
jiem atvykti ii' čią įsikurti. Ly­
giai uoliai dalyvauja lietuviš­
koje parapijoje ir skaito lietu­
vių spaudą.

Moksleivių ateitininkų
susirinkimas 'šaukiamas va­

sario 20 Apreiškimo par. pa­
talpose 1 vai. popiet. Ta pačia 

.proga bus paminėta Vasario 
16-ta. Paskaitą skaitys būrelio 
globėjas A. Benderius.

NEWARK, N. J.
Užgavėnių blynų balius ir 

šokių vakaras šv. Trejybės pa­
rapijos naudai įvyks vasario 28 
d. parapijos salėje. Kviečiame 
visus parapijiečius ir kaimynus 
dalyvauti. Pradžia 6 vai. v. 
Gros puiki muzika.

Prel. Ignas Kelmelis

LONG ISLAND
Vasario 16 minėjimas įvyks 

ALP Klubo svetainėje, Port 
Jefferson Sta., Midland Rd., 
vasario (Feb.) 20 d., šeštadie­
nį, 5 vai. p.p.

Visi Long Island ir apylin­
kės lietuviai kviečiami tą die­
ną dalyvauti. Po minėjimo bus 
linksmoji dalis su Užgavėnių 
linksmais šokiais. Veiks baras 
su alum ir užkandžiais. Įėji­
mas nemokamas.

Kviečia ALP klubas

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
■— 1 ~IH apjungęs

AMERIKA, UIS ORGANA DARBININKĄ IR LIETUVIŲ ŽINIAS

690 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN Zl, NEW YORK

Spaudos atgavimo 
minėjimas

Vasario 12 d. Apreiškimo 
par. salėje įvyko New Yorko 
apygardos Kultūros Tarybos 
posėdis, vadovaujant pirm. Dr. 
H. Lukaševičiui, dalyvaujant 
vietinės apygardos pirm. adv. 
J. Šlepečiui ir 11 tarybos na­
rių. Po veiklos apyskaitų buvo 
svarstyta ir nutarta suorgani- 
zouti spaudos atgavimo pami­
nėjimą New Yorke. Taryba 
ėmėsi iniciatyvos sušaukti į- 
vairių organizacijų pirmininkų 
bei kitų paskirų kultūros sri­
ties darbuotojų susirinkimą — 
posėdį šio mėn. 26 d. 7 v.v. 
Apreiškimo parapijos salėje.

•Iš paskirų kultūros sričių 
veiklos paminėtina mokytojų 
atstovo A. Dimo pastangomis 
organizuojama lituanistinė bi­
blioteka, kuria galės naudotis 
ne tik mokiniai,* bet ir suau­
gusieji. Čia vėl reikalinga vi­
suomenės parama. Pabaigoje 
adv. J. Šlepetys padėkojo dr. 
H. Lukaševičiui; paliekančiam 
tarybą dėl silpnėjančios svei­
katos, už nuveiktus darbus. 
Dabar į tarybą įeina: kun. V. 
Dabušis, J. Kiaunė, K. Krivic­
kas, A. Musteikis ir J. Valai­
tis.

CAMBRIDGE, MASS.
Vasario 16-tos minėjimas į- 

vyks vasario 21 N. P. Marijos 
pir. salėj. J. E. vysk. V. Briz- 
gys 10 vai. atnašaus iškilmin­
gas šv. Mišias ir pasakys pa­
mokslą. Popiet 3 vai. Robert 
mokyklos salėj bus minėjimas 
su kalbomis, menine programa

GREAT NECK, N. Y.
Vasario 16-os minėjimas

Šį sekmadienį, vasario 21 
d., Amerikos Lietuvių Bend­
ruomenės Great Necko Apy­
linkės Valdyba rengia iškil­
mingą Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo 36 metų su­
kakties minėjimą. Pamaldos už 
Lietuvą bus atlaikytos Great 
Necko katalikų parapijos baž­
nyčioje 12 vai. 45 min.

Minėjimas įvyksta Kasmočių 
salėje, 89-91 Steamboat Rd., 
pradžia 5 vai. po pietų. Pro­
gramoje numatyta: Liet. Lais­
vės Komiteto nario dr. Br. 
Nemicko paskaita, choro kon­
certas, dainų, eilėraščių mon­
tažas ir jaunimo tautiniai šo­
kiai.

Grežt Necko lietuvių chorui 
vadovauja muz. M. Cibas, tau­
tinius šokius parengė S. Jakie- 
nė, montažas J. Ciplicko.

Sausio mėn. įvykusiame a- 
pylinkės metiniam susirinkime 
naujojon valdybon išrinkta: 
pirm. A. Senikas, vicep. J. 
Košuba, vicep. kultūr. reik. S. 
Jakienė, sekr. A. Fntamsis ir 
ižd. P. Povilaitis. Yra sudary­
ta atskira komisija bendruo­
meniniams parengimams orga­
nizuoti. šios apylinkės 41 na­
rys jau apsirūpino nario kny­
gelėmis. Surinkta apie 90 dol.

Į Vasario 16-os minėjimą 
laukiama svečių ir iš kaimy­
ninių liet, kolonijų.

--------------------------------------------------------------------------------- - --------------------------------------------------------------------------------<2

NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲ KONGREGACIJOS

RĖMĖJU .SEIMAS
Susirenka ŠV. PETRO LIETUVIŲ PARAPIJOJE, SO. BOSTON, MASS.

i sekmadienį, kovo men. 7 d.
• Seimas prasidės 10 vai. ryto šv. Mišiomis. Pamokslą sakys Prel. Pr. Juras, Rėmėjų

Sąjungos pirmininkas.
• Posėdžių pradžia 1 vai. po pietų. Posėdžių metu bus Generates Motinos žodis, inž. K.

Daugėlos paskaita ir pranešimai iš skyrių veiklos.
• Visi, has įvertina seserų pasiaukojimą ir jų lietuviškąjį darbą mokyklose ir para­

pijose, maloniai kviečiami gausiai seime dalyvauti.

Rėmėjų Sąjungos Centro Valdyba
■ 1 ... ..................... — ■ ....................... ....................... 7

VOKDETIJA PO 15 METŲ vėl turi transatlantinio susisiekimo laivus. Čia pirmasis toks laivas “Grip- 
sholm” 19,000 tonų su 577 keleiviais atvyko į New Yorko uostų. 

/ 

Skautai minėjo Vasario 16
Vasario 13 d. Bostono skau­

tai paminėjo Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo šven­
tę. Ta proga 3 vai. p.p. Tauti­
ninkų namuose įvyko sueiga, į 
kurią buvo pakviesti skautų 
tėvai ir bičiuliai. Sueigos metu 
buvo pašventinta Baltijos 
skaučių vietininkijos D. K. Bi­
rutės draugovės vėliava. Apei­
gas atliko skautų kapelionas 
kun. J. Klimas. Vėliavos ‘kū­
mais” buvo Irena Jurėnaitė ir 

ir Lietuvos laisvinimo reika­
lams aukų rinkimu.

Katalikų seimelis prasidės 
vasario 22, 10 vai. vysk. V. 
Brizgio mišiomis, o 3 vai. par. 
salėj susirinkimas. Laukiama 
daug atstovų ir svečių iš visos
N. Anglijos.

Tėv. Dr. Klemensas Žalalis,
O. F.M., iš Kennebunk Porto, 
Me. seimelio dalyviams skaitys 
paskaitą.

Metinė par. vakarienė ruo­
šiama vasario 28 Kat. klubo 
patalpose. Virtuvei vadovauja 
Monika Kirslienė. Meninę dalį 
atliks par. choras ir mokyklos 
vaikučiai.

Vyčių 18 kuopa šv. Kazi­
miero šventę mini vasario 28. 
Jų intencija 10 vai. šv. Mišios, 
kurias atnašaus dvasios vadas 
kun. Al. Klimas. Po pamaldų 
salėj bendri užkandžiai ir su­
sirinkimas. Kviečiami dalyvau­
ti ir svečiai.

Kleb. kun. Pr. Juškaitis nuo­
širdžiai dėkoja už rinkliavą 
bažnyčios apšildymui. Surinkta 
$491. Jei kas dar nebūtų savo 
auka prisidėjęs, prašoma prisi­
dėti artimoje ateityje.

Moterų S-gos 22 kp. praėju­
siame susirinkime šios narės 
aukojo bažnyčios dekoravimui: 
E. Daukantienė $5, A. Mali­
nauskienė $2, A .Mažutentienė 
ir B. Ribokienė po $1.

Žalgėnų sūnus pakrikštytas 
vasario 14 Juozapo vardu.

Juozapas Petraitis palaido­
tas šv. Patriko kapuose Wa­
tertown. Mišias ir laidojimo 
apeigas atliko kleb. kun. Pr. 
Juškaitis.

Susituokia vasario 20 J. Pa- 
tembergas su Cecilija Tamo­
šauskiene. A. 

Jonas Tunyla. Abu kūmai yra 
dideli skautų bičiuliai ir rėmė­
jai, kurie savo nuoširdžiu žo­
džiu, bendradarbiavimu ir au­
komis remta lietuvių skautišką 
jaunimą. Vėliavos “krikštynų” 
proga Baltijos viatininkiją kū­
mai apdovanojo didelia dovana 
— abu įteikė po 100 dolerių.

Po vėliavos pašventinimo į- 
vyko nusipelniusių skautų ir 
skaučių pakėlimas į aukštesnį 
skautišką laipsnį. Vyresnis 
skiltininkas Algis Banevičius 
buvo pakeltas į paskautininko 
laipsnį. Pakėlimo ceremonijo­
se dalyvavo šie skautininkai: 
prof. Ig. Končius, L. Končius, 
F. Kirša ir T. Naginionis. Mer­
gaitės taip pat nebuvo pa­
mirštos. Į skiltininkės laipsnį 
buvo pakelta paskiltininkė D. 
Adcmkaitytė. Į paskiltininkės 
laipsnį: B. Banaitytė, J. Liau- 
gaudaitė ir V. Mališauskaitė. 
Vilkiuko įžodį davė Ignas Vi- 
lioniškis, G. Dačinškas ir A. 
Karosas.

Vasario 16 minėjimo žodį 
jaunimui, kuriame nurodė 
šventės prasmę ir reikšmę lie­
tuvių tautai, tarė Faustas Kir- 
š'i. Po to įvyko skautiškas 
laužas, kurio metu skautai ir 
skautės turėjo progą parodyti 
savo talentus ir sugębėjimus.

Rengia Kazimiero minėjimą
Šv. Petro parapinė mokykla 

šiais metais šv. Kazimiero mi­
nėjimą rengta vasario 21 d. 
Minėjimas bus parapijos salė­
je po bažnyčia. Mokinių tėvai 
ir visi bostoniečiai maloniai y- 
ra kviečiami atsilankyti.

Mišios už Lietuvą
Vasario mėn. 16 d. 9 vai. ry­

to šv. Petro parapijos bažny­
čioje buvo atnašaujamos šv. 
Mišios už žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės. Mišias laikė ir pamok­
slą pasakė J. E. vysk. V. Briz- 
gys.
Vyksta į skautų sąskridį
Vasario mėn. 20 ir 21 d.d. 

Hartford, Conn. įvyksta lietu­
vių skautų sąskridis. Iš Bosto­
no vyksta 18 vyresnio amžinus 
lietuvių skautų.

Tautinių šokių vyresniųjų 
grupė,

vad. O. Ivaškienės, vasario 
20,10 vai. ryte šoks televizijos 
programoje, kurią rengia Red 
Feather iš WBZ 4-ju kanalu.

Vilimas Pivariūnas,
Juzės ir Antano Pivoriūnų 

sūnaitis, tarnaująs JAV kariuo­
menėj Vokietijoj, atostogas 
praleido lankydamas Romą, 
kur jo dėdės Tėv. Dr. S. Ma­
tulis, MIC., aprodė Romos į- 
žymybes.

Elena Kneižienė,
Liet, radijo valandos vedėjo 

Kneižio žmona, išbuvusi apie 
mėnesį laiko šv. Elzbietos li­
goninėje, sugrįžo namo ir bai­
gia pasveikti.

Bostono angliški 
laikraščiai

nepagailėjo paminėti Lietu­
vos Nepriklausomybės 36-tos 
sukakties. Boston Herald vasa­
rio 15 įsidėjo vysk. V. Brizgio, 
kons. S. šalnos ir adv. J. Gri­
galiaus fotografiją. Vasario 
16-tos minėjimas Bostone pra­
ėjo labai darniai. Aukų su­
rinkta apie 2500 dol.

Floridon išvyko atostogų
M. Valatkienė, O. Neverie- 

nė ir A. Čirbulėnienė.
Paskaita apie Australiją ir 
Australijos lietuvių gyvenimą

Vasario 21 d., sekmadienį, 
3:00 vai. buv. Australijos Lie­
tuvių Bendruomenės Centro 
Valdybos pirmininkas Justas 
Vaičaitis skaitys paskaitą, 
Tautinės S-gos namuose, 484 
Fourth St., So. Boston.

Justas Vaičatis yra Lietuvių 
Bendruomenės Australijoj kū­
rėjas ir jai pirmininkavo 4 
metus. Jo pastangomis leidžia­
mas laikratis “Lietuvių pasto­
gė”. i

Vaičaitis yra apvažinėjęs 
visas Australijos didesnes lie­
tuvių kolonijas ir daug turi ži­
nių apie paskiras lietuvių šei­
mas.

Justas Vaičaitis už gerą Lie­
tuvių Bendruomenės suorgani­
zavimą yra apdovanotas Vliko 
vykd. tarybos pirmininko K. 
Zaikausko dovana.

Paskaitą rengia Am. Liet. 
Tautinės S-gos Bostono skyr. 
valdyba.

Lietuvių studentų
rengiamas meno ir šokių va­

karas visuomenei įvyks šešta­
dienį, vasario mėn. 27 d., 7 v. 
v., Municipal Building salėje, 
So. Bostone. Vakaro progra­
moje- dalyvauja: poetas Ber­
nardas Brazdžionis, rašyt. An­
tanas Gustaitis, rašyt. Stasys 
Santvaras, N. Anglijos konser­
vatorijos pučiamųjų kvintetas,

ATSTOVAUJA AUTO­
MOBILIUS

Mercury ir kitų firmų nau­
jus ir naudotus automobilius 
atstovauja Jonas Adomonis.

Parduoda su didelėmis nuo- 
taidomis.

Oakley Motor Ct., 70 Talbot 
Ave., Dorchester, Mass., GE 
6-4323, atidaryta iki 9,vai. va­
karo. Namų Tel. SO 8-7021. 

LIETUVIU RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 VV. Broad wav 
So. Boston 27, Mass.

A.'ir O. IVAŠKAI
Telefonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietuviu Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo­
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainoj, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gelių ir Dovanų krautuve, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

Putnamo kolegijos . studenčių 
oktetas ir tos pačios kolegijos 
tautinių šokių grupė. Aktorius 
H. Kačinskas taip pat yra 
maloniai sutikęs vakaro metu 
klausytojams patiekti keletą 
žodinio meno interpretacijų.

Dalį vakaro programos iš­
pildys N. Anglijos konservato­
rijos pučiamųjų kvintetas. 
Kvintetas yra su pasisekimu 
dalyvavęs ne tik pačios kon­
servatorijos, bet ir kitų Bos­
tono universitetų rengtuose *> 
koncertuose. Kvinteto sąstatan 
įeina ir vienas lietuvis —stud, 
muz. Vytautas Strolia. Kiti 
kvinteto nariai yra: Miguel 
Besosa (fleita), Harold The- 
mmen (klarnetas), Janete 
Cardwell (valtorna) ir William 
Gassney (obojus).

Meno vakarui pasibaigus, 
toje pačioje salėje įvyks šo­
kiai. šokiams gros “Tango” 
kapela iš Worcesterio.

Jau galima gauti i
J. Ambrazevičiaus, 

A. Skrupskelienės,
A. Vaičiulaičio

NAUJIEJI
SKAITYMAI

Ketvirtoji pataisyta laida, 
224 p., kaina 2,50 dol.

Užsakymai siunčiami:

“DARBININKAS” 
680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS
FUNERAL HOME

254 W. Broadway
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

FUNERAL HOME
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių direktorius ir 
balsamųotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir i kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-0134

’ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas diena ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
f ei. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

•H .I?
? Lithuanian *
•H H*
ž Furniture Co. *•n

MOVERS— *
•H H*
įj SO 8-4618 *•n *
Ž INSURED and BONDED *
S Local and Long Distance Mover n.
S H*

SO. BOSTON, MASS. *
826-328 W. Broadway į

•H______ _____ _ __ _ ,
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